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R e c y d y w a  z n a e l t o r s t w a
Kraków, 17 grudnia.

Gdy przez ostatnie dwa tygodnie mówi się 
i pisze bardzo wiele o zamierzonej redukcji 
wydatków państwowych, tymczasem dokonuje 
eaę praktycznie redukcja wartości naszegp pie
niądza. Złoty ma. dzisiaj mniej niż połowę no
minalnej wartości swojej w sitosunku do złota. 
Zachwianie się złotego musiało spowodować 
zmazanie wszystkich rachunków zlotowych, 
więc przedewazystkiem budżetu państwowego. 
Preliminarz budżetowy jest nierealny obecnie 
nie tylko ze względu na mniej lub więcej do
wolne i fałszywe obliczenie oczekiwanych do 
chodów ł wydatków, lecz przedewszystkiem 
ze względu ma blotego, na który opiewa, ą 
który chwieje się i kurczy w swojej sile kup-

^O hok  wydatków osobowych, jak pensje i wy
nagrodzenia-, preliminarz budżetowy obejmuje 
także wydatki rzeczowo i płatności zagranicz
ne w pierwszym rzędzie zobowiązania z tytu
łu oprocentowania i opłaty krótkoterminowych 
długów państwowych. Jeżeli wydatki osobowe 
można jeszcze jakiś czas utrzymać na wysoko
ści preliminowanej mimo dewaluacji złotego, to 
z wydatkami rzeczowemi, cplacanemi wewnątrz 
kraju, jest to już znacznie trudniej, z wydat
kami zaś zagraniczne mi zgoła- niemożliwe. Wy
datki rzeczowe wogólności, a zagraniczne w 
szczególności, muszą być pokrywane pełno
wartościową walutą, czyli, obliczenie ich w de
waluującym się złotym jest fikcją.

Cały preliminarz na pierwszy kwartał roku 
następnego został oparty na założeniu, że do
lar jest wart siedni złotych. W tym stosunku 
obliczono np. płatności zagraniczne z tytułu dłu 
go w. Jeżeliby się nawet przyjęło, że złoty po 
niżej dzisiejszej swej wartości nie spadnie, ip 
otrzymamy różnicy t. j. deficytu ukrytego o~ 
koło trzydziestu miljonów złotych dla tej je- 
Jdnei tylko pozycji preliminarza, Naogół zaś 
m o to  powiedzieć ,że wskutek spadku warto- 
ści złjołtego preliminarz budżetowy w trakcie 
jego uchwalania stał się co najmniej w dwu
dziestu procentach fikcyjnym.

Powtarza się tu stare 1 bolesne dośWi&Ilci&e-' 
nie ze wszystkiemu naszemi budżetami marko- 
jWemi, Wiadomo, że nie przedstawiały one ża- 
jdnej rachunkowej i gospodarczej wartości 
Waśnie dlatego, że były układane w dewaluują
cym się pieniądzu. Wszystkie wnioski^ i zamie- 
1 rżenia, na takich budżetach oparte, nie opusz
czały dziedziny dobrych chęci i pięknych pla
nów. Taki sam los musi przypaść w udziale 
wszystkim planom i zamiarom obecnym, jeżeli 
nie uda się stabilizować złotego .
> Postanowione redukcje pensyj i poborów wy
rządzą dużo złego, wywołają przygnębienie w 
najszerszych rzeszach pracowników państwo
wych, wytworzą zamęt i niepokój, ale ulgi 
skarbowi państwa nie przyniosą żadnej. Jeden 
.bowiem dzień zniżki złotego wyrządzi temu 
'skarbowi szkodę większą, niż wszystkie ko
rzyści, możliwe do osiągnięcia z redukcyj.
| Wniosek stąd równio prosty jak nieodparty, 
źe stabilizacja złotego musi poprzedzić wszel
kie inne środki, zmierzające do poprawy poło
żenia* Przedewszystkiem potrzeba zatamować 
upłyiw krwi, zanim przystąpi się do jakiego
kolwiek leczenia. Przy pieniądzu, którego war
tość maleje łub chociażby tylko waha się i 
chwieje, wszelkie manipulacje oszczędnościowo 
eą złudzeniem. Najpierw musi być uzyskana 
stała miara wartości, więc stabilizowany znak 
pieniężny, potem dopiero należy obmyśleć

środki zabezpieczające zorówno ten pieniądz, 
jak posługujące się nim gospodarstwa publiczne 
i prywatne przed_ powtórzeniem się dzisiejszej 
katastrofy.

Ponieważ zloty jest walorem Banku Polskie
go, przeto ten bank .-potrzeba przedewszyst
kiem uzdrowić. Z jakichkolwiek powodów, czy 
z nadmiernego nacisku poprzedniego rządu, czy 
z nieudolności swego kierownictwa, faktem po
zostaje, że Bank- Polski jestt chory. Świadczy 
o tern zarówno stan jego kas, jak wartość ak
ty  j. Bank emisyjny, którego akcje straciły w 
ciągu dwóch łat niespełna pięćdziesiąt piocent 
wartości, jest zjawiskiem równie ncwem, jak 
liiezdrow-em. Według obliczeń ministra Michal
skiego, Bank ma w debecie o kilkanaście mi
ljonów dolarów więcej, niż w kredecie. Znaj
dująca się w takim stanie instytucja emisyj
na nie może wypuszczać pieniądza'zdrowego i- 
o stałej wartości. Natychmiastowa sanacja 
Banku Polskiego zarówno w.drodze administra
cji wewnętrznej, jak pożyczki zagranicznej, jest 
kategorycznym nakazem chwili. Ona bowiem 
jest warunkiem ustabilizowania, złotego, 00 — 
jak widzieliśmy — jest z kolei warunkiem 
wszelkich innych zabiegów sanacyjnych.

Jednym z kardynalnych warunków* pożyczk i 
zagranicznej jest trwałe zrównoważenie budże
tu państwowego. Bankrutom bowiem nikt nie
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Londyn, 17 grud»ia (PAT). Ze źródeł zbli- 
! żonyich do japońskiego ministerstwa wojny do- 
noszą, że część wojsk japońskich, załogujących 

jw Korei, udała się już do Mandżurji. Reszla 
uda się lam wkrólce. Oddziały tyeii wojsk 

i składają saę z artyterji I piechoty. Dalsze od- 
j działy składać się będą z? wszystkich rodza
jów broni.

ści i zabiegów, które logiki układa w nieod
mienny porządek. Nie może ’ on być zmieniony 
pod groźbą bezskutecznóśćifsanacji i dalszego 
pogarszania etanu rzeczy.

Zdawałoby się, źe po pięciu latach doświad
czeń tak niewysłowienie ciężkich, jakie prze
robiono u nas z-marką papierową, teraz po win-

Walki w Chinach
Tienlsin, 17 grudnn (PAT). Wojska gen©* 

rała Lin Czang' Lina zadały klęskę wojskom 
generała Feng Yu Ksianga.

Tokio, 17 grudnia (PAT). Generał Wu Pei 
Fu rozpoczął marsz na Szanghaj.

 ; o-  -  ■

Colt Hossul oddany przez Ligo Harodfio o rece Anglii
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 17 grudnia. Z Genewy donoszą: 
Wczoraj w południe na posiedzeniu publicznem 
Rady Ligi zapadła ostateczna decyzja w spra
wie Mossulu. Anglja przejmuje całe lerytorjum 
Mossulu wraz ze wszystkiemi źródłami nafty. 
Granicą pozostaje obecna linja demarkacyjna, 
która jedynie w kilku miejscach w myśl życzeń 
Anglji ze względów strategicznych będzie prze
sunięta nieco na północ. Anglja zobowiązuje 
się zawrzeć z Turcją konwencję handlową. De
cyzję powyższą przypisują w dużej mierze 
sprawozdaniu generała Laydonera, który obli

czył, że 3.000 chrześcijan doznało okrucieństw 
od Turków.

Genewa, 17 grudnia. PAT. Po powzięciu 
przez Radę Ligi decyzji, zabrał głos minister 
fcolonij, Amery, dziękując Radzie za jej osta
teczny wyrok, poczem oznajmił, że Anglja u-f 
czyni wszystko, eo leży w jej mocy, aby utrzy
mać przyjacielskie stosunki z Turcją.

Następie zabrał głos Chamberlain, który; 
oświadczył, że Anglja wcale nie ma zamiaru 
zajmować względem Turcji stanowiska nieprzy* 
jacielskiego. . ;

noby już tłumaczenie i propagowanie tych ele- 
pożycza. Zrównoważenie zaś budżetu w chwiej- meaitarnyeh konieczności okazać się zbędnem.
nym i upadającym pieniądzu, jest. niemożliwo
ścią. • Potrzeba więc przedewszystkiem innem 
usitalić wartość złotego. Niechaj ostateczni o 
będzie ona taka czy1 inna, ale niechaj będzie 
stała. Sanacja nie może być improwizowaną. 
Przedstawiać ona musi pewien system czynno-

Tymczasem obok recydywy choroby widzimy 
coś jeszcze gorszego, mianowicie — recydywę 
znachoirstwa. I to właśnie wydaje się najprzy- 
krzejszem w tem tak bardzo przykrem naszom 
obeonem położeniu. (s).
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Rozbudowa podatków pośredaloh I monopolu tytoniowego. — Redukcja urzędników
(Telegram własny „Nowej Reformy1“).

Paryż, 17 grudnia. Doumer pertraktował z
Briatudem, pocs&m żo przy/jjwje
portfel finansów. O udziale socjalistów w rzą
dzie zadecyduje kongres partji.
. Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedze

nie rady ministrów, na którem gabinet posta
nowił nie ustępować w komplecie. Doumer o

Paryż, 17 grudnia (PAT). Doumer mianowa
n y  zo&tad ministrem. Imąpjum*

Ujemna krytyka prasy
Paryż, 17 grudnia (AW). Prasa przyjęła no 

minację Douniera na ogól z niezadowoleniem, 
niedowierzając, by ten 70-letni starzec mógł 
rozwinąć więcej energji od Loucłieura. Wszyscy

Udaremnienie zamachu na 
Sfresemanna
(Telegram własny „Nowej Reformy").

świadczył, że program opiera na zaprowa
dzeniu podatków pośrednich w miejsce bezpo- ...................
średnich, na rozbudowie monopolu tytoniowego, .przypuszcza,ją krotki żywot Doumera jako mi-
redukcji* urzędników i sprzedaży pewnych do-1 nistra skarbu.
men państwowych. i ~

Berlin, 17 grudnia. Policja berlińska twierdzi, 
że wykryła wczoraj zamach na ministra Stre- 
semanna, przygotowywany przez narodowych 
socjalistów. Zamachu mieli dokonać dwaj stu
denci uniwersytetu, Kabldorr i Lorenz. Przez 
nieostrożność jednego z zamachowców policja
dowiedziała się o planie. Obu studentów are

sztowano.

Zamach przysofwwll nacjonaliści
Berlin, 17 grudnia (PAT). O wykryciu przy

gotowywanego zamachu na ministra Strese- 
manna donosi »Voss. Ztg.«: W związku z tem 
aresztowano dwóch członków organizacji prawi
cowych, hittlerowca, studenta uniwersytetu

Rozpoczęcie oftem frincusKle] pod Bnaeszltea
elektryczny o wysokiem napięciu. Wielu po
wstańców wskutek porażenia prądem straciło

Paryż, 17 grudnia (AW). Wojska francuskie 
rozpoczęły ofensywę przeciwko powstańcom.
Główną kwaterę wojsk francuskich przeniesio
no z Damaszku do Aleppo, skąd wyruszyły 
trzy samodzielne kolumny, które mają za zada
nie okrążyć i znieść powstańców.

Wczoraj rozeszły się pogłoski, że Damaszek 
był ponownie bombardowany przez artylerję 
francuską.

Podczas napadli na elektrownię pod Damasz
kiem powstańcy natknęli się na zagrody z dru
tu kolczastego, przez który przepływał prąd

zdolność .do walki.

!io®e b om b orM n ie  Damaszku
Jerozolima, 17 grudnia (AW). Według do

niesień jednej z agencyj telegraficznych, Fran
cuzi bombardowali wczoraj Damaszek, gdzie 
wtargnęli Druzowie. Szkody wyrządzone przez 
artylerję francuską i samoloty, które obizuciły 
miasto bombami, są znaczne. . ^

  * — 0------   —i y  ■

Kahldorfa i członka partji ruemiecko-iiarocLo* 
wej, pomocnika kancelaryjnego Lorenza. KahL 
dorf, który był ini-cjat orem zamachu, omówił 
był jużjz.Lorenzem wszystkie szczegóły zama
chu jak m. p. przebranie się, ucieczkę samolo
tem itd. U

Przygotowania do zamachu 'wykryto przeas 
nieostrożność. Kahldorf, który wtajemniczy! 0- 
sobę trzecią, w przjrpuszczeniu, że sympatyzu
je ona z tym planem. Osoba ta  jednak przed-? 
łożyła otrzymany list policji, która aresatowa* 
ła obu spiskowców i poszukuje obecnie innych* 
współwinnych, a głównie pewnego mechanika, 
który brał żywy udział w przygotowaniach djoj 
zamachu. . . .  <• :M? ‘ i

•--------------- o

Rokoannlo o utworzenie gabinetu Rzeszy niemieckie]
ponowie sie rozbiły

Berlin, 17 grudnia. PAT. Rokowania, podjęte 
przez przywódcę demokratów, Kocha, celem I 
utworzenia większości parlamentarnej, doznały 
nowych niepowodzeń. Warunki, na podstawie 
których wczoraj przedstawiciele partyj zainte
resowanych zawarły tymczasową ugodę, nie 
zostały aprobowane przez dwa skrajne skrzy
dła przyszłej koalicji, mianowicie przez socjali
stów i przez partję ludową. Prasa obu partyj 
uważa warunki wczorajszej ugody za mewy* 
starczające. Dlatego też Koch sformułuje nowe 
warunki, które z kolei przedstawi przywódcom 
partyj parlamentarnych.

Fronda socjalistów 1 partji ludowej
Rezultat nowych roKowart 

problematyczny
(Telegram własny „Nowej Reformy**), 

Berlin, 17 grudnia. Rokowania Kocha ze 
stronnictwami, kandydująeemi do wielkiej koa  ̂
licji, nie doprowadziły do żadnego rezultatu* 
Koch ma w ciągu najbliższych godzin opraco
wać nowy program ! próbować szczęścia w 
dniu dzisiejszym. Wyniki rokowań są bardzo 
problematyczne.

  — O * 'I ' '

EWA ŁUSKINA

B U D D H A I S Z A L
(Ciąg dalszy).

XVII.
1 Rywalki

\ Szybko zagasa ludzka radość. Krótsze jej 
życie, niż jętki jednodniówki. 
b Lała powróciła do domu. Zastaje w nim ku
zynkę, artystkę liryczną. Młoda dziewczyna, 
pełna iskrzącego się życia i temperamentu,
0 subtelnym i figlarnym profilu Francuzeczki, 
w której żyłach istotnie płynie krew romań
ska ~  wolna jak ptak, bez obowiązków, prócz 
dla własnej kobiecości i własnego, szczerego 

' talentu, — odbija jak motyl barwny i lekki, od 
Lali, motyla żałobnego, o czarnych, popiołem 
zgorzalych róż przysypanych skrzydłach.

. Tęczowe barwy jej sukienek, jej batysty
1 koronki, pudry i perfumy, — niefrasobliwa 
ra-dość życia j. śmiech jak srebro dźwięczący, — 
wypełniły cichy pokój — i wniosły pożądane 
roztargnienie w dni denerwującego oczekiwa
nia.
‘ Ale gościna lśniącego motyla trwała krót
ko —r i Lala pozostała znowu sam na sam 
z własną duszą,
y  Nareszcie dnia pewnego, przyjaciel przyno
si wiadomość: On wrócił. Widziano go, po

półrocznej nieobecności, — a więc jest wolny. 
Równocześnie niemal Lala otrzymała telegram: 
„Przybędę dopięto za dni kilka".

Ale minął tydzień, a  radża nie zjawiał się. 
Niby to nic jeszcze, jednak coś chłodnego, 
śliskiego jak ciało gadu, owiło się wokół jej 
serca.

Zbyt prędko cień przybrał kształty wyraź
niejsze, choć dotąd nieokreślone. Przenikać 
zaczęły jakieś głuche wieści, dwuznaczne 
wzmianki na temat egzotycznego: „ulubieńca 
kobiet". i

Lala wiedziała lepiej niż inni, jakie siły mo
gą tu wchodzić w grę, — i milczała. Z dnia 
na dzień oczekiwała go jeszcze, za każdym 
dźwiękiem dzwonka, za każdem drzwi uchyle
niem, — blada i gniewna na każdego, kto 
przestępowat próg, znienawidzony zgóry za to, 
źe nie był — nim!

Łatwiejszą do pokonania była przestrzeń 
i wrogie granice, — od tych przestrzeni i gra
nic, które się rozciągają między duszami, gdy 
raz zaczną oddalać się od siebie.

Aż pewnego dnia tej skrytej tortury, coraz 
innej, coraz bardziej wyrafinowanej, w której 
brały udział zarówno serce, jak durna, po
wiedziała sobie: „Dosyć".

Czyż nie przeczuła oddawna, że działa tu — 
nie jego wola. To sprawa kobiety,, którą on ko
cha, — teraz, to już niewątpliwe, ■— a która 
z niepojętych powodów igra z nim, jak z za
bawką, która się znudziła. To intuicja kobiety, 
która odgadła, że tak dotrzeć do źródła, mo

gła jedynie — druga kobieta. Rzecz prosta, 
że to wzbudziło jej nienawiść i i e  niepodobnem 
byłoby, aby wyrzec się miała satysfakcji, jaką 
dał jej w rękę obrót wypadków. Zapewne by
ła to cena, jaką mu postawiła za ewentualny 
powrót do łask.

Ha! zatem trzeba śpojTzeć jej w oczy.
Lala nie wiedziała nic bliższego o tej kobie

cie, prócz nazwiska i tych wzmianek, jakie 
słyszała z ust radży, a które stawiały rzecz 
w zgoła innem świetle, j Później zapomniała 
wprost o jej istnieniu.

Teraz usiłowała wyobrazić sobie, jaką być 
mogła ta  syrena. Nie była młodą, to już wie
działa, ale była tem niebezpieczniejszą. Oczy
wiście, musi być bardzo piękną, —  tą piękno
ścią, którą atmosfera Paryża, owej stolicy ko
biety, nasyciła niezwyeiężonemi fluidami, — 
jakaś Ninon de Lenclos, typ „kobiety bez wie
ku", która w naszych czasach znajduje tyle 
współzawodniczek. Widziała ją pyszną, nęcącą, 
złotowłosą, — białą jak perła, białą jak ła
będź,'—• a przedewszystkicm kontrastowo in
ną, niż. kobiety jego kraju.

Tak, ten syn Wschodu musiał ulec prawu 
kontrastu, supremacji Europejki, w najwyrafi- 
nowańszem rozkwicie jej cech i ponęt. Inaczej 
być nie mogło. Wszak on znał świat i jego 
gwiazdy, nie mówiąc już o tych pięknościach, 
których pieszczoty wykołysafy jego dzieciń
stwo. ; , ,■ V , - v }- , (■ ■ p '.

Ależ to wszystko, wmawia w siebie La
ła, •— w niozem nie dotyczy jej samej i jej wo

bec niego roli. Jeżeli istnieją pod tym wzglę
dem jeszcze jakieś wątpliwości, należy jo sta
nowczo rozprószyć.

Przynajmniej tak przedstawiało się to teraz 
Lali, w jej najskrytszej, urażonej ambicji, tem 
wrażliwszej, po wszystkich ogniach walki i po 
tych paru tygodniach, w których rozpieściło 
ją powodzenie, jakie, ponad oczekiwanie, oto- 
czyło ją, — jako artystkę i jako kobietę.

Lala dopiero znacznie później miała zdać 
sobie z tego sprawę, zupełnie bezstronnie. Na 
razie była pewną, że chodzi jej w tym wypad
ku jedynie, jak mężczyźnie, o honorowe wyj
ście z całej tej afery.

Nie zawahała się ani chwili. Była przygoto
waną w danym razie, nawet na bezwzględną, 
druzgocącą szczerość, która znosi wszelkie for
my i dociera do istoty rzeczy,

Na bilecie wizytowym nakreśliła słów parę. 
Pociska ręką guzik dzwonka. Drzwi otwierają 
się, staje w nich chłopczyk kilkunastoletni, 
w mundurku gimnazjalisty, suwając nogami 
w ukłonie, 

r— Pani przyjmuje?
‘— Tak. i
Lala wchodzi do przeciętnego, skromnego 

saloniku, urządzonego nowożytnie. Jeszcze 
moment — rywalki stają oko w oko.

Lala jest tak zdumiona, że milczy r— dłużej, 
niżby wypadało. , * |

To ona? Owa tajemnicza, fascynująca pięk- 
ność, kobieta „biała jak perła, biała jak ła

będź", jaką sobie w hojności swej wyobraźni, 
naiwnie przedstawiła.

Ma przed sobą kobietę mniej niż średniego 
wzrostu, wątłą i zniszczoną, dobrze podstaw 
rzałą, skromnie ubraną, w czarnej sukni, —• 
o fizognomji podstępnej i złośliwej. Przyiiaj-? 
mniej Lala takie odnosi pierwsze wrażenie, 
które podobno nie myli. W szczuplej twarzy 
nos długi i lekko skrzywiony i również długie 
zęby, ukazujące się z za warg wąskich, bla
dych i przywiędłych Jedynie oczy niebieskie, 
przeźroczyste i błyszczące, i jasne, dość rzad
kie włosy, ułożone w rodzaj kasku, ratują od 
zupełnego zwątpienia tę pseudo-urodę.

Lala doznaje momentu czysto kobiecej sa^ 
tysfakcji. Nie! O taką rywalkę zazdrosną byĆ 
nie można. To nie miłość, lecz obłęd, stan pa-, 
tologiczny *— albo... czary!

Przesadza w tej chwili wszystkie ujemne 
strony, nie chcąc widzieć, że jest to typ, który, 
nie wyklucza pewnego specjalnego wdzięku 

pikanterji, w dniach młodości, która tu je
dnak była dawno minioną, bez magicznego jej 
przedłużenia, jak u Ninon. Zapomina przytem, 
jak małą stosunkowo rolę grać zwykła właśnie 
piękność kobiety, w zapamiętaniu miłosnem, 
zależnem od tajemnego doboru, oraz wobec 
kunsztownych arkanów tej sztuki, znanych tyl
ko urodzonym miłośnicom, wytrawnym uwo
dzicielom, które nigdy nie wypuszczają z rąk 
zdobytego łupu, choćby dla .nich stał się bez-? 
wartościowym. ^

( c 5 a *  d . )



N O W A  R E F O R M A

Z komisy] se!mu i senatu
Warszawa, 17 grudnia.

Pr z y ję c ie  u s t a w y  o za b e z pie c z e n iu  
po d a ż y .

Sejmowa komisja do walki z drożyzną przy
jęte w trzedem czytaniu rzndowy projekt ti- 
sfawy o zabezpieczeniu podaży przedmiotów
powszedniego użytku. Wprowadzono przytem 
kilka poprawek. Ustawa ma obowiązywać od 
21 sierpnia 192G r.

USTAWA O ZGROMADZENIACH.
Sejmowa komisja konstytucyjna obradowała 

nad projektem ustawy o zgromadzeniach. Dla 
art. 1 ustalono brzmienie następujące:

>Obywa# ele polscy mają prawo pojedynczo 
ezy zbiorowo zwoływać zebranie publiczne i 
niepubliczne, w eelach przez prawo niezakaza- 
nych, w każdym czasie i w każdem miejscu, 
którym zwołujący w danym czasie rozporzą
dza, z zachowaniem przepisów niniejszej usta. 
wy. Cudzoziemcy mają prawo zwoływać zgro
madzenia niepubliczne*.

W wyniku dyskusji przyjęto propozycję po
sła Bagińskiego i a r t  2 otrzymał następujące 
brzmienie:

■•Zwołujący zgromadzenie publiczne do lo- 
kalii zamkniętego lub pod otwartem niebom o- 
bowiązan^ jest zawiadomić o tem pisemnie lub 
iks tui e wiaściwe władze administracyjne, albo 
najbliższy p-^eninek policyjny, najpóźniej na 
24 godziny przed godzteą, na którą jest zwoła -̂ 
ne.'Władza wyda na żądanie bezpłatne pismo z 
zaświadczeniem o doręczeni»i zamówienia. — 
Zgromadzenia, których czas i miejsce zostały 
podaje do publicznej wiadomości, nie wymaga
ją poprzedniego zawiadomienia władzy*.

Wobec wyłaniających się wątpliwości przy 
omawianiu art. 4, odroczono posiedzenie do 
dziś.

POLITYKA A ARMJA.
Warszawa, 17 grudnia. Na posiedzeniu sej

mowej komisji wojskowej podpułk. Petrażycki 
odpowiadał na pytania, postawione pod adre
sem M. S. Wojsk. Następnie rozpoczęła się dys
kusja nad oświadczeniem ministra spraw woj
skowych.

Poseł Załuska zaznaczył między rnnemi, że 
pewien odłam oficerów ma zbyt rozwinięte u- 
podobania i zainteresowania polityczne. Mówca 
ma nadzieję, iż nowy minister poprowadzi ar 
mję w kierunku doskonalenia jej w sztuco 
wojskowej, a ustrzeżenia <k1 wejścia na ścieżki 
polityczne. Odpolitycznienie armji jest jednem 
z głównych zadań ministra. Na to jest jeden 
tylko środek: surowa dyscyplina. Takie wy- 
yadkl, jak zajścia wileńskie, nie mogą uchodzić 
bezkarnie.

Pos. Stefan Dąbrowski omawiał wypadki, 
zwuyane z  ostatnie ni przesileniem rządicwem. 
&łajwun mówcy w wypadkach tych armja zo
stała vv w przesilenie rządowe. Dalej
mówca . :ivri.c/. wystąpienie marsz. Piłsudskie
go, gen. r .-rskiego i gen. Dreszera. Wypadki 
te nawet zagrani^ą zostały zrozumiane, jako 
uderzenie w ustrój Rzeczypospolitej. Wkońcu 
ny-wa napytał, .jakie środki zamierza zaaio- 
sować. nn-, y minister, by podobne wypadki nie 
pow cię.

Fos. Ta-; aaan zaznacza, że nałeży stanąć 
na gr.rrete l:.r tldej służby wojskowej. Nato
miast nie zań)ykać fabryk wojskowych i nie re
dukować oficerów. W celu podniesdtmia
zwarU.iści wewnętrznej armji trzeba., by wszedł 
do niej człowiek silny, do którego armja ma 
największe zaufanie.

Minister Żeligowski zapewnił, że fabryki 
wojskowe nie będą zamykane, a zaległości bę
dą wypłacone, gdyż otrzyma! na to środki.

W dalszej dyskusji zabierali głos pp. Micha
lak, Anusz, Malinowski, Miedziński, którzy 
głównie ■wypowiadali się przeciwko przemó
wieniu p. Dąbrowskiego, dowodząc, iż wystą
pienia marszałka Piłsudskiego, gen. Skierskie
go i gem Dreszera me kryją w sobie nic kary
godnego.

Dalszy ciąg dyskusji' odłożono do następne
go posiedzenia.

USTOSUNKOWANIE SIĘ POLSKI DO MIĘ
DZYNARODOWEJ KONFERENCJI GOSPO

DARCZEJ.
Na wezorajszem posiedzeniu senackiej ko

misji spraw zagranicznych, omawiano sprawę 
zwołam a międzynarodowej konferencji gospo
darczej, która ma się zebrać z inicjatywy Fran
cji. Sen. Buzek, rozpatrując obecne gospodar
cze położenie Polski, zaznaczył, że w naszym 
interesie gospodarczym i politycznym jest po
parcie inicjatywy francuskiej i ustosunkowa-

W n ied zie lę  20  b. m. o godz. 8 1/, w ieczór  w  Starym  T eatrze  
VII. K oncert abonament* z  cyklu  „K oncertów  M istrzowskich**

BRONISŁAW

HUBERMAN
słynny skrzypek-wirtuoz

B ilety  w  cen ie  od z ł 3  do fO są  do nabycia w  koncertow e! 
k asie  zam aw ia* u J. L ipskiego, przy u licy  S ław kow sk iej L. 8. 
Uwaga: Karty walnego wstępu (koloru zielonego) na koncert ten wyjątkowo nieważne.

Upaństwowienie gimnazjów 
prywatnych

: | > j Warszawa, 16 grudnia.
Mśn&tjeawbwo wyznań refógijuych i oświecenia 

publkaaiego nadało na rok szkolny 1925—1926 
prywatnym gomnazjoan pełne i niepełne prawa 
gimnazjów państwowych.

I. Pełne prawa gimnazjów państwowych otrzy
mały: w Grybowie: gimnazjum koedukacyjne; w
! nrtiirłmiar7.iiirn T / . / .I

otrzymuje od papieża „ex oorpore beiata Petii 
eumiptum, in quo eet pleśńtudo Pontaficalas of&cai”, 
według wyrażenia pontyfikatu rzymskiego.

Palljusz w powyżsaem jurydycznem anaozeńru 
różni *aę od podobnego kształtem Racjouału, uży
wanego dotychczas przez biskupów krakowskich 
przy uroczystych msaacłi świętych tylko w kate
drze wawelskiej wkładanego na ornat, a będącego 
tylko odznaką honorową, noszoną na podstawie 
przywileju papieskiego z czternastego wieku. Jest

ikofwie: gimnazjum żeńskie imienia K ró low ej^  darem królowej Jadwigi. 
Jadwigi, gimnazjum żeńskie imienia św. Urszula “  5  T J
Zgromadzenie SS. Urszulanek, gimnazjum żeńskie 
i liceum imienia Heleny Kapłańskiej, gimnazjum 
męskie imienia SŁ Jaworskiego, gimnazjum męs
kie Zgromadzenia księży Salezjanów; w Oświę
cimiu: gimnazjum męskie imienna ks. Jana Bosko 
Zgromadzenia księży Sałezja- w; w Nowym Są
czu: gimnazjum żeńskie Komitetu obywatelskiego 
w Nowym Sączu; w Rakowicach: gimnazjum męs
kie imienia ks. Śt. Konarskiego, Konwentu O. 0. 
Pijarów; w Tarnowie: gimnazjum żeńskie Zgroma
dzenia SS. Urszulanek; w Zakopanem: gimnazjum 
sanatoryjne koedukacyjne im. bł. Ładyetława 2 
Giełnaowia: w Zbyiitowskioj Górze: gimnazjum żeń- 
ókie Zgromadzenia SS. Najświętszego Serca Jezu
sowego.

K R O N IK A
Kraków, 17 grudnia.

Napad n acjon a listów  
n a  d zien n ik arza

Z . B e r l i n a  donoszą:
Wczorajszej mocy został dokonany napad ze 

strony radyka&nych prawicowców na dziennikarza 
Ulricha Kai&era, który śledził w ostatnich cza
sach pnufetyki prawicowców ł ich sądy kapturo
we. Już dwa razy KaSsar był napadany przez ra
dykalnych prawicowców i przez nich był pobity,

TT XT. , . ■ . nadto otrzymywał często Baty z pogróżkami —
* * * * *  I**™  * * « »  i**  ŵwowyd,-.w  w TOaidowai *  w arodz« do

koto T r a t w  gW Baqin t o e t o o p  do^  - ^  0 ^
“  T ow arow a PW JMą M » q ;  w Ja-j. Dast̂ e ^ M  do
Akjg a r n o m  zefetoe m araa bł. Jolanty; w Kra ^  fctdry trafił go w pdicaeJr. Napaat-
tome: I. gurmazjom żeńskie Towaąsysfcwa I. p r y - ! ^  ^  Bana Kafeera nte jest poważny 
watnego gunoazjum żeńskiego w Krakowie, gim- ^
nazjum męskie Zgromadzenia księży Misjonarzy, 
żydowskie gimnazjum koedukacyjne; w Nowym 
Sączu (Biały Klasztor): gimnazjum żeńskie imienia 
Królowej Korony Pofekiej; w Oświęcimiu: gimua- 
zjum koedukacyjne imienia ks. St. Konarskiego; 
w Rapazycach: miejskie gimnazjum klasyczne; w 
Tarnowie: gimnazjum żeńskie imienia Elizy Orze
szkowej; w Staniątkach: gimnazjum żeńskie zie
miańskie imienia św. Scholastyka; w Wiedicz.ce 
gimnazjum żeńskie imienia Maarja. Konopnickiej.

Akademji górniczej”, której zadojnaem jest niesie
ni# pomocy lekarskiej. Fundusz tworzą 6-złotow# 
opłaty studentów. Oprócz pomocy lekarskiej, za
prowadzono ubezpieczenie słuchaczów od naeszczę- 

; śliwych wypadków, które przy opłacie rocznej 
. 3 złote przyznaje na wypadek śmierci dla każdego 
słuchacza po 2.000 złotych, na wypadek stałej nie 
zdolności dio pracy 6.000 złotych, dzienne odoziko- 
dowande na wypadek czasowej nieudolności do 
pracy 2 złote.

PODATEK WYZNANIOWY. Wskutek zatwier
dzenia przez wojewódstwo uchwały krakowskiej 
Rady wyznaniowej, ustanawiającej podatek wy
znaniowy na rok 1926, rozpoczęła swoje czynność* 
komisja wyrnkwowa. Przewodniczący komis-ji, dr 
Rafał Lanuaiu, wskazał na ciężkie położenie finan
sowe gminy, spowodowane znacznemd wydatkami 
na utrzymanie urzędników gminy, szpitala gmin- 

| nego, dwóch łażna ludowych i domu noclegowego- 
’ wskazał na baedzo znaczne subwencje, jakie gmi
na przy-znała zakładom fHaotiroptt îym i nauko
wym, a. wkońcu na konieczność dalszej rozbudowy 
szpitala,, tudizdeż nowego cmentarza i rekonstruk
cję rzeźni. Przewodniczący wynaizśł nftdjzaeję, że 
ludność żydowska, pomna zadań, jakie gmaina ma 
do spełnienia, nie omieszka wymierzonego podat
ku zapłacić i umożliwić w ten sposób spełnienie 
tych zadań.

O CENY CHOINEK. Od kilku dni Rynek kra
kowski od stromy pomnika Mickiewicza zaceni się 
laeckiem świeżych choinek, przywie®Lonemd przez 
handlarzy z oKoiicy Myślenic. Przekupnie sprzeda
ją je po dowolnych, wygórowanych cenach, tłu
macząc się kosztami dowozu tych iłrzewek do mia
sta. Dotychczas magistrat nie wydał cennika na 
drzewka; wobec wygórowanych cen choinek, po- 
żądanemby było, aby magistrat jak najszybciej to 
uskutecznił.

PRZEDŁUŻENIE CZASU OTWARCIA SKLE
PÓW KOLO N J A LNO-SPOŻ Y W CZY CH PRZED 
ŚWIĘTAMI. Na podda wie reskryptu min. pracy 
i opieki społecznej, rmigistrat krał«xwsłci zezwolił 
aa przedłużenie w dniach 21, 22 i 23 ten. czas 
otwarcia sklepów dotajliczmych kolonjahio-spo- 
ży wczych o 2 godziny, to jest zezwolił na otwar
cie sklepów do godzimy 21.

TELEGRAMY ŚWIĄTECZNE I NOWOROCZ
NE DO AMERYKI. Krakowska dyrekcja poczt 
zawiadamia, że na okres przedświąteczny b. r. za- 
IMOwadzono ulgowe telegramy gratulacyjne „XL“ 
w obrocie ze Stanami Zjednwzoneani AmeoyŁd Pół 
nocnej. TblegT&my ,,XLa, zawierające życzenia 
% okazji Śwuąt Bożego Naaodzcniia, przyjmowane 
będą we wszystkich uraędacli pocztowych do dnia 
21 grudnia, z życzeniami zaś noworOcznemi do 
dnia 28 grudnia włącznie.

Opłata od gratulacyjnego „XL“ telegramu wy
nosi 8 złotych bez względu na f  ość wyraaów, po
danych w dokładnym adresie i w obranym tekście 
z ustalonego zestawienia, jak również mozależnio 
od odległości danego miejsca przeznaczenia w Sta
nach Zjednoczonych Ameryki Północnej. Bliż
szych wyjaśnień udzieli miejscowy urząd poczto
wy i telegraficzny.

Z RUCHU KOLEJOWEGO. Dyrekcja kolei pań
stwowych w Krakowie kom imituje: Od 1 stycznia 
pociąg osobowy Nr 6611 na limji Tamów—Saczu- 
cin będzie z Tarnowa odjeżdżał o 22 minuty wcze-

C U ; piersiowe su oieuolne!!!
Spyta cie się Swego L«karza, a ten wam potwierdzi, ie  
„Balsam Thiaaohm-Aga" jest uznanym środkiem prze
ciwko ohorobom płucnym. Zalecany prze* powagi lek

„B LW. THIOCOMII 66E“
leczy: Bronhit, gruźlicę, kaszel, koklusz, ułatwia 
wydzielanie się plwociny, wzmacnia organizm, po. 
większa wagę ciaia, obniża temperaturę c ii a 
Sprzedają Apteki. Hurtowni, sprzedaż w Krakowie 
Skł. apteczny „Z O R I A** ul, Sebaatjana 4pl, 

1 9 1 H ________________________

T ragiczny k o n iec  n atarczyw ego  
ad on isa

W tych dniaeh wydarzył się w Wysokiej w po
wiecie łańcuckim wypadek wprost niezwykły, nie 
notowany dotychczas wogóle w krakowskich kro
nikach policyjnych. Tło wypadku jest erotyczne, 
a jego przebieg przedstawiła saę, Jak następuje:

Oto Józef Dziuba, liczący lat 50 i zamieszkały j śmej/Odjazd z a T r a ^ i  o godzhime 13.38, przy-
w Wysokiej, spotkał na ullTkcy 20-łeUiią Józefę jazd do Szczucina o godzinie 15.51. — Pociąg tan 
Szpunarównę i począł zalecać saę do niej w spo-j będzie uzyskiwał w Tarnowie poi%czunae z Kra- 
sób brutalny. W pewnym momencie wciągnął ją dołkowa tylko od pociągu Nr 611, odjeżdżającego 
.swego mieszkania i tu usiłował dokonać na niej j0 godzinie 11 minut 5 z Krakowa,
gwałtu. Dziewczyna broniła się. Po dwugodzan- O ZWALCZANIE LICHWY ŻYWNOŚCIOWEJ,
nyoh gmnotainiacb uległa mu pozornie, w k r y t y -  Województwo krafaroekie kenranSkuje-: W osta-
canej jednak c M l  ekwyoiła leżący ua stolłkt, twm czaae atmerdztmo w wtem wypadlmęh, to 
obok łóżka kozik i okaleczyła oim n a s i k a  wl W ™ * ™ !  artykułów spożywczych pohęnw  wyż

taspasy i okładki polskie cm! wieku oemnas*tego do 
chwili obecnej”. Wstęp wolny.

W KRAKOWSKIEM TOW. TECHNICZNEM, ul. 
Straszewskiego 28, II. piętro, odbędzie się w pią
tek, 18 bm., o godzinie 7 wieczorem, zebranie, 
na którem wygłosi odczyt dr Jan Zieleniewski na 
temat: „Tayloryzm a naukowa organizacja pracy”. 
Goście mile widziani.

Operetka
NOWOŚCI**
pod dyTekctą 
T. Pilarskiego

^ajska 12.

ZRZESZENIE
A R T Y S T Ó W

D ziś i w  d n ie  n a stęp n e
I 8 T  o godzin ie  S-mej w ieczór
Szczyt humoru — Ostatnia nowość. Wars/^wy 
W ielka zlokalizow ana rewpt paryska

TEATRU 
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A A 
T 

E E 
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TrlKa dla dorosłjfeh
w 20 odsłonach, Konrada Toma i Andrzoj* Wtesta 

Conferenc'en Tadeaaz Pilarski yurt.
Tadfc* i awoktojc uktodo batetmistrza A. Piotrswsktego

We czwartek 17-go, w piątek 18-go i w so 
botę 19-go grudnia o g„ 8-mej wieczór
bowość RowoŚĆ

Śluhy dębnickie
wodewil K. Krmtews jego

m m 1
Stro i u m 15

Seattsy cd 5,710 
«  nh t i . o godz. 3

G S  CHAPLIN
i 1EG0 MIODOWE MIESIĄCE
Najlepszy Łlm, jaki się dotychczas ukazał 
z  C H A R Ł IE  C H A P Ł IN E H  — oraz

Człowiek, który stracił ptrolf 6
Przygody oaosaeyjnc-tporfcwe. —  Wytcigl konno 
bitm. l dtekojdw. —  Tajcmnloa olajon * y ś* ł-  -y th

leczenia niefortumiy Adonis zmarł w kilka godzin 
później. Dziewczynę ówą natomiast przetranspor
towano do Krakowa, gdtsie będzie poddana brtda- 
idom psychjatrów, celem zbadania jej poczytalno
ści umysłowej. . ;

nie się do międzynarodowej konferencji gospo- ___   r___ w ________________
darczej przychylnie. Następnie wieemin. ^  praw(jai[weg<) jej dobra, ŝ tojący na straży

Arcybiskupstwo krakowskie
Brofeeotr prawa kanonicznego w uniwersytecie 

JagicAłońskim, dr J. Brzesrińska, zamieszcza w ,J. 
K. C.“ z powodu mianowania ks. Adama Sapiehy 
as-cyb&kupem krakowskim następujące uwagi: 

Fakt zamianowania przez Ojca świętego na osta
tnim fconsystorzu arcybiskupem krakowskim księ
cia biskupa Adama Sapiehy, przejmuje szczerą 
i głęboką radością przywiązane serca jego djece- 
zjan i mieszkańców wawelskiego ginodu, lecz znar 
laizł on również radosne echo na całym obszarze 
zmartwychwstałej Polski. ,

Nominat bowiem, to arcypastenz, poświęcony 
całkowicie dla dobra duchownego wiernych swej 
djecezji, to ewangeliczny Samarytanin, wlewają
cy przez swe wiekopomne dzieło „Komitetu Bis
kupiego” kojący balsam w rozjątrzone rany mate- 
rjałnej i moralnej nędzy w calem polskiem społe
czeństwie, skołatamem przez straszną zawieruchę 
wojenną. To obywatel, przejęty miłością względem. 
Matki Ojczyzny,, pracujący ze wszystkich sol swo-

rawhki przedstawił przebteg poruszanej eprawy 
na terenie Ligi Narodów od chwili zgłoszenia 
■wniĉ k u francuskiego na Yl-tem Zgromadzeniu 
Ligi. Wniosek ten był rozpatrywany na obecnej 
sosji Rady, która uchwaliła powołać komitet, 
złożony mniej więcej z 20 osób, celem opra
cowania programu nej konferencji.

Po dyskusji komisja uchwaliła zwrócić się 
do sejmowej komisji spraw zagranicznych z 
prośbą o ^-^dyskutowanie tej sprawy łącznie 
i  kotmsją spraw zagranicznych Senatu i utwo
rzenie stałego organu, któryby pozostawał z 
rządem w stałym kontakcie w kwestjach będą
cych w związku z tą  sprawą.

O ZEŚRODKO W ANIE TWÓRCZOŚCI 
NAUKOWEJ.

Na posiedzeniu senackiej komisji skarbów o- 
biidzetowej, przyjęto w sprawie o ześrodkowa- 
utie twórczości makowej następując© rezolu- 
€je; 1) Seaiat wzywa rząd, aby przy zmniej- 
fizonym budżecie ministerstwa W. R. i O. P. 
nie zmniejszono wydatków na popieranie twór
czości naukowej. 2) Senat zwraca rządowi u- 
wągę na konieczność skoordynowania przez ml- 
Btetra W. R. i 0 . P. przedsięwzięć naukowych, 
w ten sposób, żeby przedsięwzięcia te były do
konywane w porom m ew u z ministrem oświaty.

najwyższych ideałów narotiowych.
Sacizybne jego stanowisko, jako biskupa kro* 

iowtstkaej stoicy, będącej od lat tysiąca jedną 
z głównych ostoi życia kościelnego i narodowego 
w Rzeczypospolitej Polskiej, uzyskało przez usta 
Głowy Kościoła, zespolonej konkordatem z przed- 
-itawk-iclom pa listwa polskiego sankcję, stwieerdza- 
jącą ostatecznie to, na co wskazywały wieki nie- 
tyłfeo w Kościele, lecz i w ptństwie, a wyrażającą 
sdę w godności arcybiskupiej, i w organaffiacp me- 
bropóliitahiej. W niej urzeczywistnia się już od 
pierwszych wieków chfrześdjańfffcwa idea pośre- 
dnnctiwa pomiędzy prymatem papieża a tezędami 
biefeupSetm; stąd wypływa doniosłe znacaende me- 
tropołp, jpiko ważnego ognawa jedności w ustroju 
kościelnym nfietylko ,według dawnego, łecz i obo
wiązującego prawa.

Ozmką władzy metropolitalnej, a ffiwasem wa- 
runMem dozwolonego jej wykonywania jest -tak 
zwany paEtoz, ,to jest taśma śnieżnej bSałoścł, 
wełnoaina, szeroka na 5 cm. , OGriObftona 
'krzyżykami z ozaimego jedwatóu, włożona na ra~ 
mlona ftwioinzy jafcby naszyjnik,, od którego * prtzo 
du na jrnnń i z tyłu na plecy spuszczają się drwa 
końce. Wszystko w palljuBau i w  jego eponząjdaie- 
ndiu jest symbofaaie dla oraaocaenia fr&iej o zw€ąz

OPŁATEK DLA ŻOŁNIERZY ZAŁOGI KRA
SOWSKIEJ. Komitet obywatelski, na czele któ- 
■ego stanął rektor uniwersytetu Jagiellońskiego, 
to&tworowski, zaś jako protektorowie: arcybiskup 
,cs. A. Sa]iehą, wojewoda Kowalkowski, komfearz 
rządu p  Ostrowski, zwraca saę do społeczeństwa 
o składanie darów na wigilję i stosownych podar
ków dla żołnierzy. Pomimo trudnych czasów, ano- 
leźli się już ofiarodawcy. P. Zaikrzwwdecki złożył 
100 złotych i 100 kg. mąki, p. Magiera przyrzekł 
bezpłatnie wypiec pieczywo na wigilję, cech ma
sarzy giruipa I. i II. zobowiązał się do nodesłaoia 
wędlin. Radca p. Machanisfci przyrzekł pomoc od 
siebie i od kongregacji kupieckiej, p. Ogrodziński 
nades^H 20 złotych. Paurie Puszetowa ks. Lubo 
mirska wzięły na siebie zebranie darów od zae- 
mlaństwa. Komitet prosi o nadsyłanie darów i dat
ków najpóźniej do 22 grudmaa do sklepu fimy An
toniego IRwełki.

FREKWENCJA W TEATRZE MIEJSKIM. We
dle obliczeń statystycznych, frekwencja pubUczno- 
ści w miejskim teatrze krakowskim od początku 
sezonu stałe wzrasta i w porównaniu z teatrami 
innych miast przedstawia się nawet względme ko
rzystnie. I tak, gdy we wrześniu liczba widzów na 
jednem przedstawieniu wynosiła przeciętnie 37.63 
procent kompletu, w październiku posunęła się do 
40.83 procent, w Ifctopadzd© zaś osiągnęło 48.51 
procent, ozyii prawie połowę kompletu. W gru
dami, diziękd sukcasowym sztukom, jak: „Henryk 
IV”, „Pocałunek Kopciuszka”, „Któbądź”, fre- 
krwlenoja utrzymuje się, jak dotąd, na tymsamym 
mniej więcej poziomie. liczby te są interesujące 
w porównaniu na przykład z młejakiem! teatrami 
w Warszawie, z których najlepiej idący teatr Le
tni wykazał w ubiegłym maesaącu około 30 proc. 
frekwencji.

O SZCZEPIENIE PRZECIW GRUZUCY. Dnia 
U  bm. obradowała zwołana z inicjatywy Towarzy
stwa higjemcauego komisja, złożona z przedstawi
cieli wydziału lekarskiego, uniwersytetu^ Jagielloń
skiego, Towarzysitwja hygj-enicznego, kliniki poło- 
źmozo-gmefeologiaznej, państwowej szkoły położ
nych i miejskiego Urzędu zdrowia, nad pytaniem, 
czy wprowadzić gzezeptenae zapobiegawcze prze
ciwko gruźlicy systemem Caknetta u noworodków 
w kłamcę położniczo-gonekołoglozzicj i w państwo
wej szkole położnych.

Po wyczeerpującej dyskusji uchw&Eonio nie wpro 
wadzać na razie takich szczepień u noworodków 
we wspomnianych zakładach, lecz wyrażono zda
nie, że próby w tym kierunku przeprowadzone być 
wtony jedynie w kfimkaoh chorób (Mechmych 
przy doborze odpowiednich przypadków.

UBEZPIECZENIA W AKADEMJ1 GÓRNICZEJ. 
W kraikow&kleć Akadeznjl gónokfeej wucbcmioTio

ku Btjolicy Apoetodskiej z metropoijąj który go nową instytucję: ,^tmd«ea chorych etwdęntów

żyzny artykułów spożywczych, wojewódatwo wzy
wa publiczność, by o wypadkach H cli wy zawiada
miała magistrait, względnie komisariaty policji, lub 
też po&tennikowych, pełniących służbę m  ulicy.

REJESTRACJA BEZROBOTNYCH PRACOW
NIKÓW UMYSŁOWYCH rozpoozęła się w pań- 
stwowym Urzędzie pośrednictwa pracy w Krako
wie, ulica Podzamcze 30, dnia 15 bm. i trwać bę
dzie do soboty, 19 bm. włącznie. Wypłata zasiłków 
nastąpi w przyszłym tygodniu przed świętami.

NIEWDZIĘCZNA SŁUŻĄCA. Marji Lewackiej, 
zamieszkałej w Krakowie, skradła jej służąca gar
derobę damską, po ozem zbiegła.

ARESZTOWANIE AWANTURNIKA ULICZNE
GO. Organa policji krakowskiej przytrzymały nie
jakiego Gustawa Ćwika, ramaeszkałego przy ulicy 
Traugutta, który rzucił się na policjanta w chwili, 
gdy doprowadzał go do urzędu policyjnego za 
awantury uliczne,

MIŁY SUBLOKATOR. Marji Lesickiej, zamiesz
kałej w Krakowie, skradł jej sublokator dwie pary 
bucików damskich, poczerni wyprowadził się z mie- 
szkamia..

GROŹBY UMYSŁOWO CHOREGO NA ULICY.
Na ulicy Kościuszki przytrzymano umysłowo cho
rego Michała Grzesika, lezącego lat 26, który 
z brzytwą w ręku biegał po ulicy i groził przecho
dniom. Szaleńca ubezrwładmkmo i odwieziono ^  
szpitala św. Łazarza.

ARESZTOWANY BARAN. Organa krakowskiej 
ekspozytury śledczej aresztowały Jakóba Barana 
liczącego lot 20, który usiłował skraść garderobę 
wartości 1.000 złotych, ua s z k o d ę  firmy Eljasz 
Gross przy ulicy Floriańskiej.

ZŁODZIEJE ZAOPATRUJĄ SIĘ NA ŚWIĘTA. 
Do mieszkania Anieli Dorkuoz przy ulicy Tadeu
sza Koścffiu&zki włamał się nieznany sprawca 
i skradł z kurnika 5 kur i 1 koguta.

Jafeóbowi Komgoldowi, zamieszkałemu przy ul. 
Straszewskiego, skradraoaio ze s{iżama, znajdują
cej się na ganku, więksizą ilość artykułów epo* 
żywezych.

Waktorji Witek, zamieszkałej przy-ul. Kairmello 
kaój 1. 38, skradziono z kurnika dwa indyki, war
tości 14 złotych.

FIRMY PRODUKCYJNE I HANDLOWE, zain
teresowane w zawarciu traktatu handlowego z Ło
twą, zechcą nadesłać krakowskiej I^bie handlowej 
i przemysłowej szczegółowe dezyderaty na piśmie.

WIECZÓR KU cza ST. ŻEROMSKIEGO I WŁ. 
REYMONTA odbędzie się w Klubie Społecznym 
(Rynek 32) dnia 17 bm. we czwartek o godzinie 
8  wieczorem. Na program złożą s ię  ^przemówienia 
prof. B. Pochmarakiego (o Żeromekim) i prof. L. 
Tom^kiewicza (o Reymoncie), oraz recytacje ar
tystów dram. pp. Z. Jaroszewskiej, K. Kijowskiego 
i A. Sochy. Wetęp dla członków Klubu wodny, 
d a  gości 1 złoty, akademicki 50 groezy.

W SALI MUZEUM PRZEMYSŁOWEGO we 
czwartek, 17 bm., o godawdrw 7 wieczorem wygło
si odcoęyt p. TocDews* Jwryv*jcrwiM ba temotł

P O D W Ó J N Y  P R O G R A M
I Wielki komedło-dramat w 8 aktach w którym 
występują: 6 tal] ■ Kowaafco i JttM Ao§e^, w £L>mie

tntnir s
Po«Łąt. prsedat,
ogodKinieO, 7 ia
w nieOz. od 3-«J. II. Wletka rewelacyjna situka fi rnowa w 6 a* łach 

w które; wymępu ą: &afe« L aucr, kenrad .'cl łt 
hcn .y Porter?, Loa Party, Asta i inni

m m  WŁ  F ILM IE
P O  HA 1  O b T A I ^ i !  "Ijtestś

K O N R A D  V E ID T
odtworzy typ zupełni* Inny, uli ioł^d  widzłokiwiy

L U C Y  D O R A I N E
taka, jak* Jaszcza nla kyła.ar dramsda 
erotycznym w t -d u  ektsck p. t.

Ponadto zd jęcia  ak tualnoPoczął, przedst. 
o godz- 6, 7 i 9,
vt niedz. o tę. 3. POGRZEB ŻEROMSKIEGO

„SZTUKA"
iw. Jana 4

Począt. pizedsŁ 
eodz. o g. S-tej 
w niedz. o g. 3

Monumentalno, najwlłksz# 1 najwopruilatazo 
arcyiztato doky obecna], realizacji oławnofle 
dzisiaj twórcy la-WwHaj", Onazonlogo, pt

MtCISTE W PIEKLE
Przepotężny rymn nowoezoonoj m łłoóeh ia  
aktów. 2 sorj* wraz z zakodezonłom. w  fi»w -  
Mj roli MACtSTE. bożyszcz* pubłloznośoj. 
Tys ęca baebantok I zmysłowych tsn sc o k . 
FUm miłoóel piekielnej I płokło w mHoód. 
Obraz, dyszący erotyzmem I przepojony 
ezy storn oddaniom się dw*j«a 
dzlana dotąd wystawa. Cud techniki I gry.

HPromiaa“
Podwala 6

Dziswczs z karuzeli
Dramat w 2 sortach. 19 aktów, całość w Jednym 
programie, W roH ju to w e j  MARY PHILIW, w rt>« 
arTiloliensw  NORMAR ItEBlIY. Irrtryął nn dworze 
Faworyt cesarza i dziewczę z ludu. Wlodod zo swojo"  
nocnem życiem przodwojensem. PraUr, miasto 
wiecznej zabawy. Szatan* wir życie, rodośd > cttn.łon

„REDUTA"
Lubicz 15.

Początek przed, 
cod*, o godz. 5 
7 I 9-le] wieczór 
w niedz, o g. 3,

sensacyjny dramat detektyw!*zny w S akt. 
w rotach ąłównych: detektyw nowojerekj

JA C K  r a z
oraz szampien boksu, murzyn BILL

i
I
I
O

„ iw o r
SbrarlSIra 21
Początek przed* 
w dnio potrsz. 
o godz. 5,7 i 9 
w niodz. og 3.

W ielki podwójny program  "TO®
8 gwiaady ekranu: P earl Terry, urocza ume
S banka; Ali t e  Terry. cenjalna artystka 

om an N urarro, ulubieniec wszystkich — 
w Bensacyjnym dramacio w 7-miu aktach p. t

•raz « i  wipaRł&.jn wssiiiKiiia r t  | m £  &  
dranaftis w 7-biIb ilrtaoi i .  t  H H F i y

Z TEATRU IMIENIA JUL. SŁOWACKIEGO, 
o gGfdflinie <3 wieozioorem «*koin€ podetMa-



N O W A  R E F O R M A

w teinie' ,,P«łar irniui k Tpcinaaka". Sukcesowa ta
kvrn-t;?.̂ a !ui ?>rił>Ite-aŁtio i przedsta wieniu ukaże się 
dofśtwi> w ok;>.me śv, ąteoaiym. Jutro ostatnie 
:>•< ?.od świętami pow'Arenie moralitetu sta-roa®- 
irtelskiego „Kiąbą*Hw w ńsrenme-ji R. Ordyńakie* 
go. W s<rb:-;> w7?i-)iwimi, fbmio idegrainego po* 
f;ub.n-.f..t>ł tv: te;wiiu „Tró„‘:a hultajska**, przygo- 
t-fw-ioe pn?** p. rink arakigo z nowemi dokora- 
ej^im. \V n-;(-d-73«lę po południu „Żywa maska**.- 
-ijli „Łtemy* fV*\ z p. Bry. 'zińsknn, pierwszy raz 
h v>-; ę , ii \-ą v y m na pcnniłudmówce.

„AU-BY' !>ĘBN*€K. W  W BAGATELI". Wo
dewil K. KruniJmrdr rego „Śl 'by dębnickie** po
wtórzony .będzie przez wstystki - dni tygodnia aź 
od niedsMi, to jest do 20 hm. włącznie.

OPERETKA '„NOWOŚCI". „Tylko dla doro
słych", rew ja paryską, zyskuje coraz większe po- 
wotfzenie, żeiagając tłumy pubMoznotlei do teatru 
irrry ulicy Rajskiej.

Rew ja gra.ua hędzjre codziennie wieczorem. — 
W sobotę po południa „FŁsehei" Stolza, a w nie- 
;mdę po południu i wieczorem: „Tylko dla doro- 
slvc.h“.

ODCZYT EWERSA POD TYTUŁEM: „OKROP
NOŚCI I GROTESKI", który odbędzie się dzisiaj,
to jest we czwartek, 17 bm„ w Starym Teatrze, 
wywołał zrozumiałe zainteresowarde wśród inteh- 
gencK krakowskiej, o czem świadczy ilość wyku
piony dh już biletów. Pozostałe bilety do n aby da 
a J. Lipskiego, ulica Sławkowska 1. 8. oraz od go* 
dżiny 6 wieczorem przy k&4e Starego Teatru.

RFPERTUARYj 
TEATR-IM; SI ÓW A CK TEGO

Piątek, 18 b. m.: „Ktobądż-".
TEATR OPERETKA „NOWOŚCI"

Prątek. 18 h. m., o godzinie 7.45 wieczorem, ce
ny miejsc o 50 procent zniżone: „Tylko d?a doro
sły eh**.

I  kraiu I ze świata
INAUGURACJA INSTYTUTU ADMINiSTKA- 

CYJNEetO. W W arszawte. odbyło się we wtorek 
zebranie inaiiguracyjne polskiego Instytutu nauk 
administracyjnych. Prezesem wybrano p. Dawczyń 
skkgo, prezesa Trybunału a&mmfetraey jnogo, je
go zastępcami: inspektora Twardo, oraz profeso
rów prawa administracyjnego KMruwwioza 1 Wa- 
giu lińskiego.

URLOPY ŚWIĄTECZNE OFICERÓW. Wyszedł 
rozkaz o świątecznych urlopach dla oficerów. Ur
lopy te trwać będą po pięć dnd w dwóch turach: 
od'22-—27 bm. i od 29 bm. do 8 stycznia, przyczem 
wliczany będzie czas, spędzony w podróży do ur- 
opn. W tejsarnej ro®<sągłcóca będą otrzymywać 
urlopy urzędnicy cvwiłod w biurach wojskowych.

URZĘDNICY WOJEWÓDZTW NA ETACIE MI 
NSSTERSTWA SPRAW WEWNĘTRZNYCH. — 
W najbliższych dniach nastąpi'przendeeieie wsayst 
kich urzędników wojewódzkich na etat minrater- 
*twa spraw wewnętrznych. Tylko urzędiucy wy
działów fachowych (inżyndorowie. lekarze, wete
rynarze i agronomowie) powstaną na etacie mani- 
eforetw resortowych.

nrnTT FTIfiZ HENRYKA MRL7RPA P A T '

Antykwarjaf artystyczny F. Studzińskiego, Straszewskiego 27
zawiadamia Diniejsstmn, że nabył w ostatnich dniach większą ilość antycznych mebli, makat 

orcełany oraz drobiazgów artystycz., nadających się specjalnie na podarki gwiazdkowe’
B   ’ 2013*

śpiewania pieśni chorwackich. Następnego doda 
zjawili się faktycznie dwaj karabinjesrzy w koście-: 
le, zostali jednak wypędzeni przez Chorwatów. 
Nazajutrz udało się karabin jerom przy pomocy fa
szystów zakazać śpiewania. Wówczas Chor wad 
wyszli z kościoła i oświadczyli, ie tylko wtedy 
wrócą, gdy śpiewanie pleśni chorwackich będzie 
dozwofotie.

.ZGON DOUGLASA POWELLA. W Londynie 
kie imaenia ks. St. Konarskiego, Konwentu 0. 0. 
były nadworny lekarz królowej Wiktorji, potem 
króla Edwarda, ostatnio zaś króla Jerzego. Prace 
dra Powella z zakresu chorób płucnych odd&wna 
cieszyły się zasłużonym rozgłosem, a jego metody 
leczenia są jeszcze dotąd stasowane.

io ra w y  s M i w t
O NAŁOGOWĄ KRADZIEŻ I PASERSTWa

W.dniu wczorajszym odbyła się w sędzię okręgo
wym karnym w Krakowie rozprawa przeciwko 
Zygmuntowi i Juljanowi Bojan-owefeim z Krakowa 
o zbrodnię nałogowej kradzieży, oraz przeciw B. 
Eakerowi i Fr. Kołtuńskiemu, obu o paserstwo. 
Oskarżeni Bojanowscy przyznali saę do winy i tłu
maczyli się, źe kradli z nędzy. Po przeprowadzo
nej rozprawie, trybunał ska&ał Z. Bojanowskiego 
na półtora roku więzienia, J. Bo janowskiego na 
6 miesięcy, Kasera na 2 miesiące więzienia, Koł
tuńskiego zaś na grzywnę w kwocie 150 złotych.

Rozprawie przewodniczył s. s. o. Kaczmatreki, 
oskarżał profkurator dr Łałw.

EPILOG ZAJŚĆ 6 LISTOPADA 1923 ROKU.
W maju b. r. odbyła się rozprawa przed tutejszym, 
sądem okręgowym karnym przed s. s. o. drem Hu- 
liaczikiem, na której uznani zostali obwinieni Jó
zef Frączek i Jan TyraAsiki winnymi zbrodni gwał 
tu publicznego z pairagT. 93 ustawy kamej 1 wy
stępku ust. o zgrom, i ska ln i zostali na karę cięż
kiego więzienia po trzy miesiące.

W zajściu tom obaj oskarżeni z grupzą innych 
swoich towarzyszów zmusili poszkodowanego Mi
chała Paadrę, konduktora kolejowego w Krako
wie—Podgórzu, którego spotkali idącego ulicą 
Starowiślną w kierunku z Podgórza do Krakowa 
w mundurze kolejowym, gdy szedł do służby i ka
zali m uiść ze sobą, zarzucając mu, że jest „łamd- 
stra-jkiem", pobili go tak, że Pazdro szukał schro- 
nienma w prywatnym domu, a następnie w koma 
sarjacae policji przy ulcy Starowanej.

W dniu dzisiejszym odbyła się rozprawa przed 
tutejszym sądem okręgowym kannym, jako trybu
nałem apelacyjnym wskutek odwołana się oskar
żonych od powyżsizego wyroku, który pod przewo
dnictwem s. s. o. Horsldego i w składzie s. s. o. 
Podobińskiego i dra Morusa, po wysłuchaniu obro 
ny adwokata dia Woźniakowskiego i przemowie 
zastępcy poszkodowanego adwokata dra Krzysia
ka wydał wyrok, w zupełności zatwiertizający wy
rok sądu I. instancji.

W motywach trybunał apelacyjny wyraaoł prze
konanie, że nie wolno było w jakikolwiek sposób 
ograniczać swobodę czynów i zapatrywań jednost
ki, przez grupę ludzi, odmiennte myślących.

 - 0  —

Resuntó przewtaitaceft radcy Mego
(Telefonem od naszego korespondenta).

Lwów, 17 grudnia. | Lwów, 17 grudnia. Na mieście ostre pogoto-
Mowa obrońcy dra Loewensteina trwała o- wie policyjne w związku 7, ostatnim dniem pro- 

koło 6 godzin. Wygłoszona została w p i ę k n e j  i cesu. Uważa się je ogólnie za zbędne i niepo-
polszczyźnie z  zanikającą już dzisiaj swadą 
dawnej palestry.

Dr Loewenstein poddał poważnym wątpliwo
ściom prawdomówność Loedlowej i starał się 
wykazać, że zeznawała ona pod wpływem psy
chozy i ekstazy. Zbijał też obrońca zarzut, jako
by Steiger hołdował komunizmowi; przeciwnie 
jest to spokojny obywatel, stojący na gruncie

trzebne. Pod sądem karnym na ulicy Batorego 
patrole konnej i pieszej policji z komisarzami.

Sala przepełniona publicznością. Rozprawa 
rozpoczyna się o godż. 9.45. Przewodniczący 
radca Franke wygłasza resumć, oparte na 
szczegółach aktu oskarżenia i wyników 9-tygo
dniowej rozprawy. Jest ono bardzo pracowicie 
I szczegółowo przygotowane. Przewodniczący

państwowości polskiej. Przeszedłszy do spra-1 zestawia po raz ostatni dla użytku sędziów 
wy Olszańskiego twierdzi obrońca, że zeznał on przysięgły cli momenty, które stanowią istotę 
prawdę. Zeznania rzeczoznawców były niepew
ne, bo zmieniano je trzykrotnie. Mowę swoją 
zakończył dr Loewenstein następującemi sło
wy:

łam ała dawniej Instytucja współprzysaęż- 
nyrh. Gdyby dziś była, ja. znajdując się już

sprawy w procesie, szereguje zeznania świad
ków, oświetla je bezstronnie na podstawie ko
deksu, uwypuklając fakty, które albo oskarżają 
Stoigera, albo mogą świadczyć na jego kcffzyść.

Resumó trwa w dalszym ciągu.

Wyrok oczekiwany jest po południu
godz, 4.

koło

Dy: W  a Sejmie nad cszczetiEckM ii s  buiźecie
(Tęfefocifm od naszego kore^Kmdeota),

Warszawa, 17 grudnia. Na dzisiejszem po
siedzeniu Sejftiu, po odesłaniu do komisji skar
bowej projektu noweli do ustawy o podatku 
komunalnym, przygtąpiono do załatwienia pro- 
wizorjum budżetowego i projektu ustawy o śród 
kacb zrównoważenia budżetu.

Sprawozdawca poseł Rymar (Z. L. N.) wy
mienia cyfry oszczędności, osiągniętych w po
szczególnych częściach budżetu. I tak w budże
cie prezydenta Rzeczypospolitej oszczędności 
wynoszą 150.000 złotych, w budżecie Sejmu 
i Senatu oszczędności 682.000 złotych, Najw.
Izba kontroli oszczędności 234.000 złotych, 
prezydjurri. Rady ministrów oszczędności 48.000 
złotych, ministerstwo spraw zagranicznych pod 
wyżka 401.000 złotych, umotywowana tem, że 
podwyższenie pensyj pracowników placówek 
zagranicznych wobec spadku złotego pociągnie 
za sobą powiększenie wydatków o 700.000 zło
tych. W ministerstwie spraw wojskowych o- 
szczędności wyniosą 38.1 miłjonów złotych, w 
komisji wojskowej zaś przegłosowano więk
szością jednego głosu dalszą zniżkę o 15 miljo- 
nów złotych, w ministerstwie spraw wewnętrz
nych oszczędności 7.83 miłjonów złotych, w mi 
nisterstwie skarbu podwyżka w wysokości 
8.764 miłjonów złotych, motywowana innem 
obliczeniem rent i emerytur, w ministerstwie 
sprawiedliwości oszczędności 4.724 miłjonów 
złotych, w ministerstwie przemysłu i handlu 
podwyżka 5.859 miłjonów złotych, uzaeadnio 
Da tem, że w pierwszym kwartale w związku 
z budową portu w Gdyni przypada rata płatno
ści w wysokości 6 miłjonów złotych, w mini
sterstwie kolei żelaznych oszczędności 175.009 
złotych.

Budżet ministerstwa rolnictwa pozostaje bez 
zmian, w ministerstwie oświaty oszczędności 
20.628 miłj. zł., w ministerstwie robót publicz
nych oszczędności 4.826 milj, zł., w minister
stwie pracy podwyżka o 10.959 młlj. zł., wresz
cie w ministerstwie reform rolnych oszczędno
ści 5.962 milj. zł.

Ministerstwo skarbu ma przedstawione sobie 
nlepokryte rachunki na I kwartał w sumie 55 
miłj. zł. Okazanie się dalszych jest możliwe, 
należy się więc liczyć z wydatkami w pierw

szym kwartale, przekraczającym! 450 raili zŁ 
Podołać temu będzie można wówczas, gdy 

Sejm przyjmie ustawę o środkach zapewnienia 
równowagi budżetowej, która uwalnia rząd od 
płacenia urzędnikom i emerytom wenaj? wyż
szych w miarę wzrostu drożyzny, zezwala na ob
niżenie pracownikom poborów I zftmwfeze*t*e o  
50 proc. dodatkowych wyna^TOdzeó. Da to o- 
9zczędności miesięcznie około 7 milj. zł.

ZNIŻKA ZŁOTEGO I ZWYŻKA CEN MUSZĄ 
BYĆ OPANOWANE.

Wpływów normalnych oczekuje się w pierw
szym kwartale 356.145 miłj. zł. Rząd opiera 
swoje obliezenia na przeciętnych wpływach z 
roku bieżącego i oczekuje, te wpływy te się 
nie zmniejszą. MinteHer skarbu ma nadzieję po
kryć ten niedobór z zaległości podatkowych. 
Wszystkie te obliczenia będą realne, jeżeli raąd 
o snute soadek złotego I wzrost cen towarów. 
W przeciwnym wypadku ustawy sanacyjne bę
dą niewykonalne. Ceny zaś wzrastają, c>o wy
kazuje tuż urząd statystyczny. Środki żywno
ści muszą być opanowane, gdyż inaczej ustawa 
będzie łuy wartości. Opanowanie tego jest O* 
bottiazt iem rządu, inaczej rząd się nie utrzy
ma, a kra j pogrąży się w anarebji.

Refertmt przystępuje do rozważań ustawy o 
zapewnieniu równowagi budżetowej i oblicza 
ile rząd oszczędz; na, obniżce poborów. Praco
wników kolejowych jest 174.900, oszczędności 
na kolejach wyniosą 1.7 miłjonów złotych. In
nych pracowników cywilnych jest 267.000. —* 
Oszczędności na nich wyniosą 8 railjony zł. 
Gdy do liczby kolejarzy i pracowników doda
my Lczbę szeregowych wojskowych, 90.000 
inwalidów. 25.000 wdów po nich, 71.900 «e- 
rót i 11.000 innych członków rodzin, 41.000 e- 
merytów cywilnych i ich rodzin, 19.000 emery
tów wojskowych i ich rodzin, wreszcie liczbę 
emerytów kolejowych i bezrobotnych, to suma 
osób, obciążających w mniejszym albo więk
szym stopniu skarb państwa dosięga 1 mil jo- 
na.

Po referencie jako pierwszy zabrał gk>e w 
dyskusji poseł Sanoka (Wyzwolenie), który 
poddaje surowej krytyce politykę finansową.

kultury"mifóyczńej* Sa3a F#fcajmO*iff"byta — r---- r
pefaiona po brtegi. JuM at był “ pre“ nł,,»  1 od,la<lK‘ StcIfr<?r* ^  ■
gorących owacyi uwidocznkmych w mnóstwie;1 
wieńców i td  iiwtytucyj i organlzacyj)

kraju. K mcert o programie zh>muzycznym
żonym wyłącznie z dziel Melżera miał wybitnie 
poworlzeiue at i vsivs?zne.

BURZENIE SOBORU NA PLACU SASKIM.
1 Warszawy donoszą: W dniu wczorajszym w 
południe odbyło się zaświeci ziano burzenie so- 
boni. Na. kilka minut przed wybuchem, policja 
zamknęła wszystkie wejścia na Plac Saski — 
Wybuch tym razem nie pociągnął większych 
uszkodzeń, wypadło tylko kilka szyb w hotelu 
Europeskim i w okolicznych sklepach. Do wy
buchu użyto 5 kilogramów trotylu. Skutkiem 
wybuchu cały prawie narożnik soboru runął w 
gruzy,

SAMOBÓJSTWO URZĘDNIKA. Z Łucka dono
szą, że w irocy z 8 na 9 bm. w zwojem, mieszkaniu 
pozbawił się życia wystrzałem z rewolweru urzęd- 
n&k województwa wołyńskiego, Dzikowski. Przy
czyny samobójstwa na razie nie są bliżej znane.

ORGANIZACJA KOŚCIOŁA MAHOMETAŃ- 
SKIEGO W POLSCE. Jak donoei „Słowo", wUeń- 
ska gmina, mahometańska, jedna z liczniejszy cii w 
Pofisce i grupująca największą ilość inteligencji, 
wystąpiła z propozycją zwołania zjazdu przedsta
wicieli parafij mahometaóskich z całej Polski. —- 
Zjazd odbędzie się w końcu bieżącego miesiąca w 
Wilnie i zasadniczym celem jego będzie organiza
cja kościoła mali om ułańskiego w Polsce. Prócz te
go zjazd wybierze Mufti ego i jego zastępcę. Obec
nie odbywają się już wylx>ry delegatów na zjazd 
z poszczególnych gmin.

ZASZCZYTNE WYRÓŻNIENIE POLSKIEGO
ARTY-STY-MALARZA W AMERYCE. W ubie
głym miesiącu otwarta została mięfeynarodowa 
wystawa ubiel sztuki, urządzana corocznie przez 
Listytut Carnogicgo w Pitteburgu w Stanach Zje- 
'iłioczonyeh. Wyw.wa ta gromadzi najlet^sze dzie
ła najwyb.tutejszyeh nmJaray świata. Wśród dr»- 
pu>zc2«łych pratz niezwykle surowo jury na wy
stawę dzieł, znajdują się również prace potekięgo 
peisażysty, Stanisława Ozajkowsiciego z Krakowa 
Pejsaż Ozaj'kow<tkiego został entuzjastycznie wy 
róteiiony przez krytykę amerykańską. „The Pitts- 
htirgh Sunday Poet*4 pi&ze: „Pejsa! polski ze sta
rym kościołem** St. Cziijk<j»wsłkiego je»t zn/tkomi- 
cae narysowany i skomponowany. Przez pryzmat 
wyobraźni obrazu przykuwa serce widza**. Dzieło 
to nie raa równych sobie — pfoze inne pismo ame
rykańskie. — Zaznaczyć należy, że krytyka ame
rykańska wymienia tylko po jednem dziele z ka.~ 
żdtgo działu narodowego, jako godne wyróżnie
nia przez Instytut Carnegiogo.

DOKUMENTY HISTORYCZNE SPRZEDANE 
NA MAKULATURĘ. Z Pragi donoszą: Na zebra
niu rady miejskiej W Bratysławie stwierdzono, że 
najcenniejsza część archiwum miejskiego zginęła. 
Są to dokumenty z czasów rewolucji 1848 roku, 
z wojny włoskiej i t. d. Zachodzi obawa, że doku
menty te zostały sprzedane na makulaturę.

INTERWENCJA WOJSKA W KOŚCIELE. — 
Z Lubiany donoszą: W istryjakiej wiosce Fomtana 
w kaplicy odśpiewano w czasie urny rannej pie
śni kościelne w języku chorwackim, co wywołało 
uieaadowoieme proboszcza włoskiego. Wezwał on 
kanubinjerów, aby przybyli do kościoła i zakasali

PWSf;» flgw* PM.

Lwów, 17 grudnia (AW). Ukraińska part ja 
narodowo demokratyczna opublikowała komu
nikat w odp^wnedzi na list dr Romana Smal- 
Stockiego do ministra oświaty St. Grabskiego 
w sprawie uniwersytetu ukraińskiego. Komuni
kat, podpisany przez prezesa stronnictwa dr 
Dymitra Lewickiego i sekretarza Celewicza, 
wypowiada się przeciwko oświadczeniom dra 
Smal-Stockiego, dowodząc, że jedyną wladzą(!) 
powołaną do rozstrzygania politycznych'spraw 
ukraińskich, jest polityczne przedstawicielstwo 
narodu ukraińskiego, wszelką akcję zaś poza 
plecami tego przedstawicielstwa należy uważać 
za rozkładową i niszczycielską.

Wolno będzie ^przedstawicielstwu* narodu 
ukraińskiego nie przyjąć uniwersytetu ruskie
go, gdy pańsitwo polskie go otworzy. Ale śmiesz
ną jest rzeczą przepisywać rządowi polskiemu, 
z kim w tej sprawie ma rozmawiać. Jeżeli mi
nister oświaty przedewszystkiem zasięga opinji 
uczonych i profesorów ukr. w sprawie uniwer
sytetu ukraińskiego, to jest izeezą naturalną 
i dla każdego zrozumiałą, — prócz »wiad.z« u- 
kraińskich.

wdowo po bl. p. Salomonie Lleblingn
zmarła w 80 tym roku życia po ciężkich 

cierpieniach.
Wyprowadzenie zwłok z domu przedpogrzebo- 
wego na cmentarz izraelicki nastąpi w piątek 
dnia 1* grodnta 1925 roku o godzinie 12-tej 
w południe, o ciem zawiadamia pogrążona 

w ciężkim smutku
2098 Modaina.

Przyp. red.

TELEGRAMY
l  .M io ta n ia  Rady ministrów

CzłonM e § i M  Komisji ziemskie]
(Telefonem od naszego korespondenta). 

Warszawa, 17 grudnia. Komisja rolna wy
brała dto głównej komisji ziemskiej jako repre
zentanta większej własności adwokata Stefana 
Godlewskiego, jako reprezentanta małorolnych 
posła Kowalczuka i p. Sawickiego, jako repre
zentanta bezrolnych posła Niskiego z P. P. S., 
jako zastępców: obywatela ziemskiego Zyg
munta Leszczyńskiego, posła Andrzeja Witosa 
(Piast, posła Zaleskiego (Wyzwolenie) i p. Bro
dowskiego. Wyborów dokonano 15—22 głosa
m i

Wyzwolenie kandydowało p, Boguszewskie
go, prezesa Kółek rolniczych, a kiedy kandy
datura ta  upadła, poseł Sanojca oświadczył, 
że wobec zmajoryaowania ze strony koalicji, 

Warszawa, 17 grudnia (PAT). Rada mini- Wyzwolenie swoich kandydatów wycofuje od 
strów Da posiedzeniu w dniu 16 bm. uchwaliła dalszych wyborów. Komisja mimo to wybrała 
projekt ustawy o godłach i barnach państwo- j jako zastępcę posła Zaleskiego.

Konferencje Cziczerfna
Paryż, 17 grudnia (AW). Cziczerin odbył 

wczoraj dłuższą konferencję z Berthefotem, o- 
mawiając program przyszłych rokowań handlo
wych. Przedstawicielami Rosji dla rokowań 
handlowych mają być Cziczerin i Rakowski. — 
Cziczerin i Rakowska, wyjeżdżając do Moskwy, 
zatrzymają się w Berlinie. Rokowania handlowe 
framcusko-rosyjskie rozpoczną się zaraz po po
wrocie Rakowskiego i  Moskwy tj. około 15-go 
stycznia 1926.

S fftfr mjemth
Londyn, 17 grudnia (PAT). Jak  dowiaduje 

się Ag. Reutera z Nowego Jorku, departament 
1 skarbu Stanów Zjednoczonych obliczył, ze pań

stwa europejskie wypłaciły już na zasadzie po
rozumienia o konsolidacji długów wojennych 
sumy następujące:

Wielka Brytanja trzecią ratę w wysokości 
92,310.000 dolarów, Belgja pierwszą ratę w 
sumie 677.000 dolarów, Czechosłowacja pierw
szą ratę półroczną w sumie 1,500.000 dolarów, 
Finlandja 180.000 dolarów, Litwa 46.000 do- 
arów, Polska 500.000 dolarów i Węgry 40.000 
dolarów.

Talny a&nt MMzommUouany
przez policje sowiecka

Londyn, 17 grudnia (PAT). Donoszą, i e  ka
pitan Reilly, były tajny agent angielski, został 
zamordowany w Rosji przez policję polityczną. 
Wszczęto oficjalne dochodzenia.

wych oraz o odznakach, chorągwiach i pieczę
ciach, projekt noweli do ustawy o ustanowie
niu Krzyża Zasługi, projekt rozporządzenia Ra
dy ministrów o uchyleniu ciążących na proku
raturze generalnej obowiązkach występowania 
w sprawie majątku kościelnego, projekt rozpo
rządzenia Rady ministrów w sprawie zmiany u- 
stawy Tow. Kredytowego Ziemskiego w War
szawie oraz szereg wniosków, wypływających 
z akicji oszczędnościowej. Nadto Rada mini
strów zajęła stanowisko wobec poprawek, przy
jętych przez komisję prawną do ustawy o sę
dziach i prokuratorach sądów ogólnych i wobec 
zgłoszonych z inicjatywy poselskiej zmian w u- 
stawie o ochronie lokatorów, przyjęła wniosek 
w sprawie wycofania z Sejmu paru projektów 
ustawowych, zgłoszonych prze® rząd, wreszcie 
wysłuchała sprawozdania ministra spraw we
wnętrznych w sprawie sytuacji aprowlzacyjaej 
kraju.

15 mili. doloróo na poparcie knplecfwi 
i y M i e t y  o  Polsce

(Telegram własny „Nowej Reformy").
Nowy Jork, 17 grudnia. Wielki bank żydow- 

sko-amerykań&ki Loeb Kuenh et Co postano
wił wysłać t5 miłjonów dolarów na poparcie 
kupiectwa żydowskiego w Polsce.

Akcją ;tą kieruje t  z w komitet żydowski a- 
merykański Joint Distribution, na którego cze
le stoi znany bankier Feliks Warburg.

Lutiier mu otrzymać misie otoorzenla 
M e t a

Berlin, 17 grudnia (PAT). Rokowania., pro
wadzono przez dra Kocha w sprawie utworzenia 
w Niemczech wielkiej koalicji rozbiły się wsku
tek oporu socjalnych demokratów. Obecnie li
czą się z tem, ie  Luther otrzyma ponownie po

lecenie utworzenia gabinetu środka.

Dział ekonom iczny  
Wpływy do skarbu państwa

Warszawa, 17 grudnia (AW). Według obli
czeń ministerstwa skarbu wpływy z 11 miesię
cy roku skarbowego, które powinny dać 51.7 
proc. preliminarza, zarówno w podatkach jak i 
młonopolach, przekroczyły przeciętną normę. 
Jedynie podatek majątkowy dał 18.7 proc. ca
łego preliininarza. Podatki pośrednie i opłaty 
stemplowe przekroczyły roczny preliminarz.

100 m iU tioM ? za M e i l M i e  
monopała tytoniowego

Z N. Jorku donoszą:
Podjęte tu zostały rokowania o pożyczkę dla 

Polski w związku z  polskim monopolem tyto
niowym. Jak się United Press- dowiaduje, idzie 
o sumę około 100 mit jonów dolarów.

Grupa bankowa, która pożyczki ma udzielić, 
wejdzie w kontakt z wielką amerykańską korn- 
panją tytoniową, a ta  kompan ja obejmie współ 
pracę z polskim monopolem tytoniowym.

* * *
I znów dowiadujemy się o nowych rokowa

niach w sprawie pożyczki w Ameryce. Czy ona 
rzeczywiśce zostanie zrealizowaną, trudno już 
dzisiaj snuć jakiekolwiek przepowiednie. O tylu 
słyszdiśmy pożyczkach, które nam >wpycha
no do rąk*, by po kilku dniach dowiedzieć się 
o ich wymknięciu się, że należy i do obecnych 
rokowań nie przywiązywać zbyt wielkich na
dziei.

Potyczka zagraniczna ject nam potrzebna 
bezwzględnie i szybko — życzyćby sobie nale
żało, aby rząd! me robił zbyt wielkich trudno
ści żądaniom konsorcjum amerykańskiego, w

kierunku nawet pewnej kontroli naszej gospo
darki — jeżeli pożyczkę dadzą nam AmeryŁi- 
nie na dobrych pod względem aproeentowsnia 
i kursu warunkach. &

Lekka i j o t o b  z łt f t to  m granica
W ciągu wczorajszego wieczoru nastąpiła na 

wsyzstJrich giełdach zagranicznych lekka po- 
prawa złotego. Zmiana w tendencji spowodo
wana została wiadomościami o rozbiciu uciążli
wych rokowań o drngn r&te pożyczki dUknow- 
skiej, & nawiązaniu nowych rokowań s  potęż- 
nem konsorcjum Jjśuiko* e-m w  N. Jorku w spra
wie pożyczki 100 mil} -nów dolarów za wydzier
żawienie monopolu tytoniowego (piszemy o tem 
na mnem miejscu. Red.)

Poprawa złotego za ooic^yU się na rasie tyl
ko na rynkach prywatnych i wynosi około 10 
proc. Giełdy oficjalno nie miały ieszeze spo* 
sobności uwidocznić t?j zm im r w oficjalnych 
notowaniach.

Natomiast na giełdach prywatnych w Polsce, 
waluty zagraniczne p>czeły spadaó, a  dolar 
sprzedawano o przeszło 10 proc. saniej.

Z giełdy krakowskie]
Kraków, 17 grudnia 

SPADEK KURSU DOLARA.
Zebranie dzisiejsze przeszło pod znakiem 

tendencji chwiejnej. Pod wpływem spadku do
lara, znacznie stracił na kursie Zieleniewski 
Cukrowincze słabiej, przy silnej chęci kupna i  
małej ilości towaru. Górka utrzymana. Papier 
ry lżejsze -w większych obrotach. Naogół ten-1 
denc-ja słaba, ruch silniejszy.

Na pogiełdziu tenderaeja utrzymana. Jedy
nie Lokomotywy nieco mocniej, Jaworzno 7.5 
w towarze bez transakcji Płacono za Lokomo
tywy 0.74, Pokucie 0.08, Bank Polski 48 zło
tych. Ruch słaby.

Na rynku walut i dewiz tendencja niejedno
lita. Kurs dolara, który wczoraj w godzinach 
wieczornych spadł do 10.70, dziś w godzinach 
porannych chwilowo utrzyDiał się na tym po
ziomie, poczem począł się obniżać tak, ie  kolo 
godz. 12 doszedł do kursu 9.50, potem począł 
znów iść w górę i koło godz. 2 doszedł do 10.30, 
przy tendencji chwiejnej i większej ilości rowe
ru. Zniżka kursu nastąpiła pod wpływem inter
wencji Banku Polskiego tak zagranicą, jak  i w 
kraju. Ogółem panuje na rynku dezorjcntecja.

Kraków, 17 grudnia 
Akcje: Krakus 0.20—C>22 (0.20). — Chodo- 

rów 5.20—5.25 (5 35—5.40). — Chybie 4.30.— 
A. Piasecki 1.35. — PoL Tow. Handlowe 0.16- 
Gazy ziemne 9. — Polski Glob 0.22. — Ziele
niewski 10^5—10.30 (11.25). — Górka 9.5 
(9 ,5 ). — Polska Nafta 0.23.

Warszawa, 17 grudnia. 
Akcje: Bank Handlowy 2. — Bank Zw. Sp. 

Zar. 4.50. — Parowozy 0.21. — Starachowice 
1.00. — Zieleniewski 10.50. — Żyrardów 7.20. 
Haberbusch 5.10. — Chodorów 5.10. — Nobel
1.35. x

Zurych, 17 grudnia. PAT. Zamknięcie fiteł- 
dy. Paryż 18.77, Londyn 25-11.7, Nowy Jork 
5.18, Belgja 23.50, Włochy 20.88, Hiszpaaja
73.35, Holandia 38.60. Berlin 1.23.3, Wiedeń 
73.05, Sztokholm 138.67, Ottey 105. K op^haga 
129, Sofia 3.75, Praga 15.35, Warszawa —, 
Budapeszt 0.72, Blałogród 9.20, Ateny 6.® , 
Konstantynopol 2.75, Bukareszt 2.40, Heking- 
fors 13.07, Bueaos Aires 215.25, Tedencja słab
sza.



Listy z k raju
Jarosław, 14 grudnia.

(Uroczystość 550 rocznicy nadania prawa 
magdeburskiego. — Wiec urzędników pań

stwowych).
(es.) Gród nasz obchodził w niedzielę 13 b.m. 

uroczystość^ 550 rocznicy nadania prawa 
magdeburskiego i przywilejów z tem związa
nych przez księcia Władysława Opolskiego 
7 grudnia 1375 r. Uroczystość była tem do
nioślejszą, iż gród nasz obchodził ją po raz 
pierwszy i to w Wolnej, Niepodległej Ojczy
źnie. Do udziału w uroczystości wezwał magi
strat śpecjalnemi odezwami całe tutejsze oby
watelstwo. W dniu tym odbyły się uroczyste 
nabożeństwa z kazaniami w kościele parafial
nym, cerkwi grccko-kat. i głównej synagodze, 
gdzie rabin, p. Steinberg przedstawił hislorję 
naszego miasta. Następnie o godz. 12 i pół od
było się w pięknie udekorowanej sali Rady, 
uroczyste posiedzenie Rady przybocznej miej
skiej, na klórem był również obecny radca 
wojew., p. Prezentkiewicz, jenerał Hempel, za
proszeni przedstawiciele wszystkich władz 
i urzędów cywilnych i wojskowych, delegacja 
zboru izraelickiego z rabinem, p. Steinbergiem, 
oraz deputacje towarzystw. Uroczyste posie
dzenie otworzył krótkiem i jędrnem zagaje
niem komisarz rządowy miasta, inż. p. Sieran- 
kiewicz, poczem zabrał głos radca, dyrektor 
Rychlicki, znany historyk, a w szczególności 
znakomity znawca dziejów naszego grodu, 
który w świetnie opracowanym referacie 
przedstawił dzieje naszego grodu. Słuchacze 
podziękowali też prelegentowi za gruntownie 
opracowany referat gorącemi oklaskami. — 
Dyrektor p. Ta lenta imieniem magistratu 
zwrócił się z prośbą do radcy p. Rychlika o na
pisanie historji Jarosławia, która wy szłaby 
nakładem gminy Jarosławia, zaś sędzia p. Tur
kowski imieniem magistratu zgłosił wniosek 
o wyasygnowanie kwoty 2.000 zł na Muzeum 
jarosławskie, co Rada przez aklamację uchwa
liła. — Inż. Sierankiewicz zamknał uroczyste 
posiedzenie.

Wiec urzędników państwowych odbył się 
13 b. m. w sali „Sokoła", któremu przewodni
czył radca, p. Asłanowicz. Referował o obec- 
nem położeniu i projektach rządu wobec funk
cjonariuszy państwowych p. Łukasiewicz^ ze 
Lwowa, Po referacie rozwinęła się ożywiona 
dyskusja, którą zamknął poseł Gruszka 
(Kast) rzeczowem przedstawieniem obecnej 
sytuacji gospodarczej, poczem uchwalono je
dnogłośnie odpowiednio zredagowane rezolu
cje.

N O W A  R E F O R M A

i rezyserji p. Myczkowskiego, wydało świetne 
rezultaty sceniczne. Wybiła się na pierwszy 
plan gra pp. Piórka, Trembeckiej, Schreinerów- 
ny, Tkacza, Bodzonia, Myczkowskich i innych. 
Kękne były nowe dekoracje, wspaniełe reflek
sje świetlne dzięki p. Turskiemu. Zespołowi 
teatru należy się uznanie ze strony publiczno
ści, czemu ta  dala wyraz, darząc frenetycz- 
nemi oklaskami aktorów.

Z dniem 1 stycznia 1926 r. nastąpi otwarcie 
nowego urzędu kolejowego, a mianowicie Od
działu mechanicznego dyrekcji krakowskiej 
w Nowym Sączu, któremu podlegać będą 
wszystkie parowozownie, warsztaty pomocni
cze i magazyny podręczne na przestrzeni Za
górz—Jasio, Jasio—Nowy Sącz i Nowy 
Sącz—Zakopane.

Diarjusz ekonomiczny
—  Przedsiębiorstwo i. K. Poznański w Lo

dzi, zredukowało w dniu wczorajszym 2.300  
robotników. Do dnia 1 stycznia 1926 r, zostanie 
zredukowanych jeszcze 930 robotników, tak, że 
ogółem pozostanie pozbawionych pracy przeszło 
3.200 robotników.

— Na 245 fabryk znajdujących się w Łodzi, 
121 jest całkowicie unieruchomionych, czyli do
kładnie 50%  przemysłu łódzkiego nie pracuje, 
W pozostałych przedsiębiorstwach przeważnie wpro
wadzono znaczne ograniczenia pracy.

—  Liczba bezrobotnych w Berlinie zwię
kszyła się w ostatnim tygodniu o 30.000 ludzi 
i obecnie wynosi z górą 120.000 osób. Po Nowym 
Rok u spodziewają się dalszego wzrostu bezrobocia 
w Berlinie.

—  Ceny artykułów kolonialnych w Warsza
wie podniesiono ponownie z dniem 15 b. m.

—  Rząd sowiecki udzielił spółce japońskiej 
koncesji na wydobywanie węgla i olejów skalnych 
na północnym Sachalinie w ciągu lat 45.

—  Niemcy udzielają długoterminowego kre
dytu sowieckim południowym kopalniom rudy. 
Wskutek niemieckiej pomocy produkcja rudy w Rosji 
wzrośnie o 20%*

I Nowy Sącz, 15 grudnia.
(Uroczysta Akademja ku czci Żeromskiego 
i Reymonta. — Odczyt o Conradzie-Korzeniow- 
skim. — „Chata za wsią“. — Kreowanie Od
działu mechanicznego dyrekcji kolei w Nowym 

Sączu).
W ubiegłą niedzielę miasto nasze złożyło na

leżny hołd pamięci naszych świeżo zgasłych 
dwu wielkich mistrzów pióra, Żeromskiego 
i Reymonta, na uroczystej Akademji w sali ra
tuszowej. W pięknem przemówieniu, nacecho
wałem głębokim pietyzmem dla działalności 
literackiej Żeromskiego, prof. Galachowski dał 
wyraz uczuciom całego społeczeństwa, żywio
nym dla wielkiej postaci autora „Przedwio
śnia".

Również pięknie naszkicował prof. Komar 
świetlaną postać Reymonta, kreśląc wybitną 
jego twórczość, szczególnie przesiąkniętą na 
fundamentalną warstwę narodu, naszego wło- 
ściaństwa, czemu Reymont właściwy dał wyraz 
w „Chłopach",

Nastąpiły produkcje chóru pod batutą prof. 
Bugajskiego, następnie recytacje i produkcje 
muzyczne. Całość wywarła na słuchaczach 
głębokie wTażenie.

W niedzielę 13 b. m. prof. uniwersytetu Ja 
giellońskiego, dr Roman Dyboski, miał odczyt 
W sali ratuszowej p. t. „Józef Conrad".

Teatr robotniczy wystawił w dniach 9, 10 
i 11 b. m. sztukę „Chata za wsią", przeróbkę 
z powieści Kraszewskiego. Dużo pracy przy
gotowawczej, wiele mozołu przy zestawieniu 
phóru i muzyki, dzięki kapelm. Schejbalowi

Informacje przemysłowe i handlowe
W SPRAWIE WYKUPU PATENTÓW. W pra

sie ukazały się pogłosiki o rozłożeniu na raty na
leżności za świadectwa przemysłowe na rok 1926. 
Min. sikar îL, wyjaśnia, że świadectwa wmny być 
beziwaninikowo jednorazowo wykupione w termi
nie ustawowym, t. j. dio 31 grudnia b. r., przy- 
ozem z dniem 2 stycznia 1926 r. władze skarbowe 
bezwzględnie przystąpią do lustracji przedsię
biorstw, a winnych prowadzenia ich bez świa
dectw przemysłowych ukarzą 'grzywną w wyso
kości od 3- do 20-krotnej kwoty niieuiszeaonej za 
świadectwo. Nadto w razie niewyku,pienia świa
dectwa w ciągu dni 14-tu od daty sporządzenia 
protokółu, władzo skarbowe zarządzą zamknięcie 
przedisiębiorstwa. W interesie zatem samych płat
ników leży zaopatrzenie swych przedsiębiorstw 
w świadectwa przemysłowe na roik 1926 w nie- 
przekraczalnym terminie do 31 grudnia 1925 r.

O ŁĄCZNOŚĆ KUPIECTWA Z POLSKIEMI ZA- 
GRANICZNEMI PLACÓWKAMI HADLOWEMI. 
Min. przemysłu i handlu zaleca przedstawicielom 
większych przedsiębiorstw, którzy wyjeżdżają dla 
naiwaązanki bliż&zych stosunków handlowych z fir
mami importowemi za granicą., aby starali się 
nawiązać kontakt z polski emi placówkami koinsu- 
larnema i wogóle rządowemd, gdzie zawsze mogą 
otrzymać informacje i poparcie. Umożliwi to po
selstwom polsldm i konsulatom za granicą wpły
wanie na przebieg działalności zagranicznej pofl- 
ekich firm oratz ewentualnie przecaiwdiziałanie róż
nym niepożądanym objawom, które tak często 
narażają na szwank dobre imię polskiego kupiee- 
twa.

ZEZWOLENIA NA PRZYJAZD DO POLSKI ZA
GRANICZNYCH SIL FACHOWYCH. W sprawie 
postępowania pr/y podaniach o zezwolenie na wjazd 
do Polski zagranicznych sił fachowych względnie 
przedłużeniach pobytu, zwracamy uwagę zaintere
sowanym, ie  należycie umotywowane i ostemplo
wane podania (2 zł na podanie, 2 zł na poświad
czenie i po 40 gr od każdego załącznika), należy 
składać przez Izbę przemysłowo-handlową do I in
stancji, t. j. do odnośnego starosty, który przesyła 
ją ze swą opinją do Urzędu wojewódzkiego. Poda

nia winny zawierać personalja obcokrajowca, t. j. 
datę i miejsce jego urodzenia, przynależność pań
stwową, obecne miejsce zamieszkania —- ponadto 
winny być podane: firma zagrań., która obcokra 
jowca deleguje, odnośny konsulat Rzeczepospolitej 
polskiej zagranicą i przypuszczalny termin pobytu 
w Polsce.

. O ile przy tam chodzi o przyjazd inżynierów mon
terów lab fachowych rzemieślników, w celu budo
wy przedsiębiorstwa Inb montażu maszyn, do po 
dania musi być załączona faktnra lub inne dowo
dy, że maszyny lub urządzenia techniczne były 
sprowadzone od firmy, wysyłającej fachowców w 
celu montażu.

Jeżeli zaś wchodzi w rachubę przyjazd fachow
ca, w celu zorganizowania |ub ulepszenia pewnej 
gałęzi produkcji, do podania winno być dołączone 
zobowiązanie wnioskodawcy firmy krajowej co do 
wyszkolenia w terminie pobytu zagrauiczuego fa 
chowca odpowiedniej siły krajowej.

ILE WYNIOSŁY ZBIORY ZB0Ż W POLSCE W fi. 
1925. Na podstawie danych głównego urzędu sta
tystycznego, ostateczne obliczenie zbiorów główniej
szych ziemiopłodów w ciągu roka 1925 w Polsce 
przedstawia się następująco: Przeciętna wydajność 
z ha w q — 100 kg wynosiła: pszenicy: 14*4, 
jęczmienia 137 , żyta 13*3, owsa 12*8. Ogólny 
zbiór tychże ziemiopłodów wynosił: Pszenicy 15.750*5 
tys. ąnint, jęczmienia 16*789*9 tys., żyta 65.418*7 
tys. qnint, owsa 33.144 8 tys. ąuint.

Liczby te są mniejsze od podawanych poprzednio 
obliczeń prowizorycznych, ponieważ wyjaśniły się 
niesprzyjające warunki w czasie zbiorów, ojaz zo
stało przy obliczeniach uwzględnione zniszczenie, 
spowodowane przez powódź.

W  porównaniu z poprzednim 1923/4 rokiem 
zbiory 1924/6 roku są większe o następujący pro
cent: pszenicy 78*1 proc., jęczmienia 39*0, żyta 
79*0, owsa 37*4 proc.

W stosunku do przeciętnych przelwojennych 
zbiorów, tegoroczny zbiór stanowi: pszenicy 92*4 
proc., jęczmienia 110*6, żyta 113*7, owsa 117*1 
proc.

EKSPORT ZBOŻA, MĄKI I DRZEWA Z POL
SKI WE WRZEŚNIU I PAŹDZIERNIKU. W cią
gu dwu -miesi ęoz.n ego okresu • wrzesień i paździer
nik b. r. wywieziono z Polski 87.3 tyis. ton żyta, 
30.9 tys. psizemicy, 38.3 tys. ton jęoznnfenła, 11.9 
tys. ton owsa. Wywóz mą,łoi pszennej był stosun
kowo mały — około 1000 ton, mąki żytniej wy- 
wiezikmo 3.9 tys. ton. Ilości zboża, wywiezionego 
w okresie sprarwoizda.Wczym ofconiane są na czwar
tą część ogólnej ilości zbóż i mąki, dysponowa
nych na wywóz w r. b.

Wywóz drzewa i wyrobów drzewnych w pa
ździerniku wykazał pewne ożywienie w stosauku 
do września. Zwłaszcza wyczuć się to dało w dzia
le wywozu papierówki, kłód i kfoców, bali, desek 
i podkładów kolejowych. Kompletny zastój trwał 
nadał tylko w wywozie mebli i wyrobów bod,nar 
skich.

RADA OPIEKI SPOŁECZNEJ została powoła
na przy min. piracy i  opieki społecznej, jako orgain 
doradczy ł opiniodawczy. Ustawowy zakres kom
petencji Rady obejmuje opinjowmie przed wnie
sieniem do oial ustawodawczych projektów ustaw, 
dotyczących organizacji w pa listwie wykonaw
czych i ważniejszych zarządzeń w tym zakresie. 
Ministerstwo pracy i opieki społecznej rozesłało 
już materjały członkom Rady opieki społecznej. 
O terminie powołania Rady członkowie będą po 
wiadomieni na dwa tygodnie naprzód.

RUCH TOWAROWY MIĘDZY POLSKĄ A S0 
WIETA^I. Ogłoszono dane statystyczne tyczące się 
obrotu kolejowego z sowietami. Ogółem wysłano 
w okresie sprawozdawczym 118 wagonów do Ro
sji, z tego 39 wagonów tkaniny bawełnianej, 32 
narzędzi rolniczych i 26 naczyń emaljowanych. 
Do Polski wwieziono 631 wagonów, w tem 575 
rudy żelaznej, 31 ryb. Transyt z zachodu na wschód 
wynosił 510 wagonów, na zachód 872 wagony.

W SPRAWIE NAWIĄZANIA STOSUNKÓW 
HANDLOWYCH MIĘDZY POLSKĄ A JAPONJĄ. 
Konsulat japoński wr Watrezawie komunikuje poi- 
sikam sferom handlowym, że w Japonji otwierają 
się obecnie szerokie targi zbytu dla towarów pol
skich. Targi te dotychczas były opanowane przez 
handel niemiecki, jednak wobec stałego pogarsza 
nśa się jakości towarów niemieckich, zbyt ich 
w Jaiponji z każdym dniem słabnie. W Japom ji 
znajdą chętnych nabywców następujące towary: 
materjały i wyroby włókiennicze, takie, jakie 
w Polsce są wyrabiane, wyroby dziane, szkło i wv- 
roby galanteryjne, benzyna, nafta i pochodne, ma

szyny rolnicze, traktory, narzędzia, rolnicze I t. p. spodarkę społeczną Polski. 4) Sfery gospoda^ 
Połączenie  ̂z firmami japońskiemi najłatwiej jest cze wanny mieć zapewniony większy niż dotąd

ustawodawstwo i administrację.w języku niemieckimuzyskać, korespondując 
i angielskim.

W SPRAWIE EKSPORTU POLSKICH 0W0C0W  
ZA GRANICĘ. Tegoroczny urodzaj owoców wytwo
rzył miejscami nadmiar tego produktu w kraju i 
spowodował znaczną zniżkę cen jabłek. Za objaw 
pocieszający należy uważać, że w związku z tą  
sytuacją postanowiono zorganizować eksport na
szych jabłek do Szwajcarji. Sprawę tę ujął w swo
je ręce Związek producentów owoców, projektujący 
wyprawić narazie 600 wagonów jabłek, które zna
lazły odbiorców w Szwajcarji. Odwrotnie mniej 
pomyślna strona tej transakcji handlowej polega 
na tem, że przez wywoź surowca działamy na 
szkodę przetwórczego przemysłu krajowego, normal
nym bowiem stanem rzeczy winna być dążność do 
przerobienia tych jabłek na wino, marmeladę, kom
poty i t. p. i o wystaranie się dla tych produktów 
konsumentów, bądź wewnętrznych, bąda — co by
łoby najbardziej pożądanem — zagranicznych.

PRELIMINARZ BUDŻETOWY RZESZY NIE
MIECKIEJ NA ROK 1926/27 przewiduje wpływy 
podatkowe w wysokości 7.255 miljoaiów ma,rek, 

więc 680 miljonów więcej, niż dotąd. Prawie 
wszystkie ministerstwa zwiększają swe wydatki 
administracyjne, a w szczególności ministerstwo 
skarbu, ministerstwo Reichswehiy, które żąda 
zwiększenia dotychczasowej sumy o 100 miljomów 
marek. Ministerstwo pracy zmniejsza swe wydatki 

56 miljonów.
WZROST PRZYWOZU WĘGLA ZAGRANICZ

NEGO DO NIEMIEC. Spotęgowanie się przywozu 
węgia zagranicznego do Niemiec we wrześniu b.r. 
skonstatowano również i w październiku. W szcze
gólności wzrasta przywóz węgla, angielskiego. — 
Udzielone pozwolenia przywozu węgla (za wyjąt
kiem węgla z Zagłębia Saary) wynosiły: w łipcu 
260 tys., w sierpniu 268 tys., we wrześniu 448 tys., 
i w październiku 532 tys. ton. Jeśli przyjąć pod 
uwagę miesięczne dostawy węgla z Zagłębia Saa
ry, wynoszące 80.000 miesięcznie, to ogólny przy
wóz węgla do Niemiec w październiku osiągnął 
6:12 tys. ton (w czerwcu około 560 tys. ton). — 
Z wspomnianych powyżej 530 ton, na które zosta
ły udzielone w październiku pozwolenia przywozu, 
przypadły na. saaną Anglję 495 tys., dostawy wę
gla, której do Niemiec w poszczególnych miesią
cach przedstawiały się następująco: w li.pcu 240 
tys., w sierpniu 228 tys., we wrześniu zaś 406 tys. 
tom, Pozostałe pozwolenia przywozu węgł a w pa
ździerniku przypadły w udziale Holandji, Belgji 

Lotaryugji. W porównaniu do spotęgowanego 
przywozu Węgla kamiennego, zauważyć się dał 
w październiku spadek dostaw czeskiego węgia 
brunatnego, pomimo stosowanych przez Czecho
słowację od dnia 1 października zniżonych taryf 
kolejowych n.a wywóz węgla brunatnego z Cze
chosłowacji do Niemiec.

wpływ na .........
5) Polityka handlowa i celna powinna być pro
wadzona tak, by nie pogarszać stosunków za 
granicą, a równocześnie pod kątem rozwoju 
naszego eksportu.

Kokaina i opjum w Paryżu ;
Tragiczny zgon studenta, Rosjanina, zmarłe* 

go niedawno w Paryżu, po zażyciu silnej daw
ki kokainy, zwróci! uwagę policji na czwórkę 
znaną w nocnych lokalach paryskiego' Munt- 
martru. Na nich to już od pewnego czasu cią
żyło podejrzenie zajmowania się tajemnym 
handlem zabójczej trucizny.

Rewizja, dokonana u przyjaciela zmarłego 
studenta, młodego markiza hiszpańskiego, wy
kazała duże ilości kokainy, ukryte w małych 
nieprzeźroczystych kopertach, zupełnie podo
bnych do znalezionych przy nieboszczyku.

Markiz, mimo, że legitymował się receptami 
lekarzy, dostał się do więzienia. Wraz z nim 
aresztowano pseudohrabiego de Rhynal, 25-Je- 
tnią Rosjankę, tancerkę, występującą w kaba
retach Monmarton i 50-letnią kobietę, zwaną 
w sferach bawiących się „Matką Kamillą".
Byli to dostawcy kokainy i opium.

Tancerka dostarczała narkotyków całej ple
jadzie aktorów i śpiewaków paryskich, Hiszpan 
student, znajdował ofiary między kolegami 
a pseudohrabia, wprowadzony w najlepsze sfe- 
ry towarzyskie, kaptował młodzież, którą za
poznawał z tą straszną w skutkach trucizną, 
by ją im dostarczać. Posiadał on własny auto
mobil, w którym rozwoził kokainę. — Policja 
aresztowała go w chwili, gdy w mieszkaniu 
swojem wyjmował ze swej „kołowej apteki" 
całe zapasy kokainy.

U „Matki Kamilly" wykiyto palarnię opium 
i schowaną w szafie bombonierkę z cukierka-’ 
mi z kokainą dla wybranych gości.

Wszyscy oskarżeni są pod zarzutem sprzeda
wania trujących środków i o spowodowanie 
śmierci studenta.

Odpowiedzialny redaktor: 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

Rezolucje przemysłowców 
zachodniej i południowej Polski

Na odbytem w Katowicach w dniu 12 b. m. 
zebraniu przy udziale przedstawicieli przemy
słowców Pomorza, Wielkopolski, Górnego Ślą
ska, Śląska Cieszyńskiego i Małopolski zacho
dniej, stwierdziwszy zasadniczo wspólność in
teresów produkcji przemysłowej zachodniej 
i południowej Polski, przyjęto jednogłośnie na
stępujące tezy., jako wyraz wspólnych zapatry
wań na podstawowe zagadnienia gospodarcze: 
1) Wzrost czynnika politycznego oraz wnika
nie jego w dziedzinę administracji i gospodar
stwa społecznego doprowadził kraj, znajdują
cy się w szczęśliwych warunkach naturalnych 
nieomal, że do ruiny. Opinja gospodarcza wiel
kiej części państwa domagać się musi nawro
tu z błędnej drogi zapoznawania rzeczywistych 
sil społeczności polskiej i dostosowania zarów
no świadczeń podatkowych jak i działalności 
gospodarczej i administracyjnej państwa do 
realnego poziomu sił i środków. 2) Dotychcza
sowa dorywcza niekonsekwentna polityka rzą
du ustąpić winna działaniu na podstawie do
brze i wszechstronnie obmyślanego planu go
spodarczego. Pomoc kapitałów zagranicznych 
inwestycyjnych jest niezbędna,. 3) Dalsze pro
wadzenie polityki w duchu antykapitalistycz- 
nym musi być zaniechane, jako godzące w go-

Znane z dobroci

Z Y W B  R Y B Y
specjalnie hodowane, poleca 2081

H A L A  R Y B N A  J .  D Z I D K A
p la c  S ło w ia ń s k i  T e le fo n  4 8 3 5

Nąjuporczywszy
pól głowy

usuw ają proszki dla doro
słych  „Z K O G U T K I  E M«
wyrobu apteki A. Gąseokiego 

w Warszawie. — Sprzedają apteki. 1920

w Repie, poczta Rozuadito
sprzedają nadal, jak długo zapas starczy, suche 
obrzynki, wiązane drutem we wiązkach, długości 
110 cm, po niezmienionej cenie 120 złotych za 
10.000 klg. 2077

CZYTAĆ! CZYTAĆ!

J A B Ł K A
deserowe znane anlonówki, 
cyganki, kamionki wysyłam 
pocztą kosz 10 kg opłalnie zł 
10 za pobraniem. Owoc włas
ny wyborowy. Opakowania 
zabezpieczone przed mrozem. 

Adresować: 2070
ST. W Ó J C l K IE  W IC Z 
Prozoroki, ziemia Wileńska.

r kój umeblowany do
wynajęcia. Wiadomość: 

ni. Filarecka 15. 2060

K u p c y  I
ogłoszeniem w „N, Reformie*4

powiększycie
swoje obroty! W

m

Przewodnik handlowy i informacyjny p© Krakowie
Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

C Aparaty 
i przyb. totorrr.

}f arszawski Skład  
przybotóto totoyraticz. 
Szewska 2. lek 1426

C B anki 3
Bank Małopolski 13. A.
***** I**»j e Iruwrte, B/rndc gr. 25 

cuRiwik wszelkie ozynraści 
bankową

hiRZKfy Kani Krtliftofff
5. A. we Lwowie. — Oddział 
w Krakawie, Rynek gł. 35.
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P. MAURIZIO
Rynek główny 38

jfu tra 3
A. JACHMSK1

ul. Grodzka 14—16
Telefon 4726.

Futra firmvK.fR.Hoor
a znane na najlepsze, najtrwalsi® i najtańsze Kraków, Grodzka f3. Telefon 17

H . SM O L A R SK A
Kraków, ul. Szewska 9. Tel. 4385.

jozef wrrauzawodowi mechanik, sirelciei 1or~ 
iemaniw, kier, Wytw. fortepianów B, Cabryełska, uL Stolarska L. 6, Telefon 3SQ.

Pracownia i skład futer
T . S IE R P IŃ S K I
ul. Flir] liska 32 leltloi ISS4

Hotele[j
HOTEL 

POD ROZA
FUUliSKi U

TEL 2213. TEL 2213

t G ram ofony

Wielki wyber

W £® ) płyt i gramofonów
najnowezej konstrukcji

angielskie, z marką „Glos swego 
pana®

J ó z e f  W e k s l e r
Kraków, ul. Florjaónko 28

H erbata
CInformacje 3

Herbato 
z „Raczka" 
ftliiu-tnm g

Sp. e a. •. 
K ruków  

R ynek g ł .  84

Ważne dla bruttowcówl
Biuro Infornacyjne 

Ili spraw udziałów naftowych
znajduje się: 

ul. Krcywa L. 8, II. piętro. 
Udziela informacyi fachowych 
dla ppsiadacay udziałów natto- 

Wyfch t. Łw. brutto i netto. 
Godziny urzędowe w dni po
wszednie 04 3—0 po południu.

NOWA REFORMA
jedyny dziennik popołudniowy w Kra
kowie, województwie Śląskiem i zachod
niej Małopplsce, przynosi najświeższe wia
domości telegraficzne, telefoniczne i iskro
we, oraz ostatnie notowania giełdowe
1 fest Już w godzinach popołu
dniowych lab wio ciernych w dnia 
opasscicnia prasy do nabycia:

W księgarniach kolejowych Tow. 
„Ruch" Inb w agencjach dzienników. 

W Trzebini o godzinie 14 55.
W Szczakowej o godzinie 15*28.
W Mysłowicach o godzinie 15*52.
W Katowicach § godzinie 1613.
W Oświęcimiu o godzinie 16*30.
W Dziedzicach o godzinie 17*12.
W Bochni o godzinie 16 36*
W Tarnowie o godzinie 17*32.
W Rzeszowie o godzinie 19*41

G ebethner i W o lff
Rynek gl. 23

isiąźki, nuty, pisma krajowe 
l -JŁtfraniczna.

K s i ę g a r n i a  1 sk ład  nut 
MARJI SKULSKIEJ 

K raków , ul. Szew ska L. 20
poleca w w i e l k i m  wyborze 
książki dla dz.eci i młodzieży

Konfekcja
damska

D .S C H R E 1 B E R
Kraków. Piarjaóska 32, łeief. 3215
Magazyn mód, strojów dam
skich poleca ostatnie nowo
ści jesienne, jak również 
plusze, aksamity, welwety, 
velour, chiWen i brokaty. 

Crepe de chine.

I N aczynia

Panow ie

M M W m
Światowo z n a n a  marka] 
Gwarancja na każdą sztukę]
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Do nabycia w® wszystkich  
aptekach i drognerjoch. 

Sprzedaż hartowna n ftrmy:
B J P I H O

Spółka z egr. odp.
Sniaw. Klnłijdi !. te!. 431S

w*Urządzenia koeuenm
i rótao nowości

A. SA T T L E R
G E R T R U D Y  24 .. T E L  4 1 6 2 .

JPrmfbory 
&4Amien*ie 2

R. ALEKSANDROWICZ
Basztowa 11. — Tel. 311 i 4064
Hzęązyn ftzyiłwfów blzro yck

cS lusarn ie

Wózki dziecięce, łóżka żetazne 
składane, studenckie, łóżka po
łowę tapicerowane, sprzedaje 
i wszelkie roboty ślusarskie 

przyjmuje
Gołębiowski, ul. ów. Tomasza 17

l U bezp ieczen ia

W Y S O W A
woda locznieza według orzeczenia 
lekarzy tej samej Jakości co seltor- 
ska, emska i szczawnicka, przeciw 
katarowi drog oddechowych do na- 
J/Jiawa wizystklah aptekach idrog

W&iel
y&mbośląski 3
„9ILGARBO** 

Zjednocz, kopalnio górnośląskie 
Składy: uiifi Pawia, telefon 1399
dostarcza hartownie i detajliczme 
furami plorwsarrzędny wę gi e l  
górnośląski z własnych kopalń

31 W itraie
Towarzystw rtszjmzŃ u ijtie

„ F E N I K S ^
U L .  G G B T E U D Y  8 .

OSZKLENIA 
SZKZA, LUSTRA, RAMY 
T. ZAJDZIKOWSK1

n l 1 a n a  Ta HO.


